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Drodzy Czytelnicy, Mieszkańcy Gminy Lipno!

Dobiega końca rok 2023, w którym przy-
pomnieliśmy sobie, jak silny i zakorzeniony 
w naszej narodowej tradycji i kulturze jest duch 
solidarności. Wyjątkowym przykładem potwier-
dzającym naszą wspólnotę jest wysoka fre-
kwencja w wyborach do Sejmu i Senatu RP. Fre-
kwencja wyborcza do Sejmu wyniosła 62,86%, 
natomiast w referendum 41,30%. Tak wysoka ak-
tywność kwalifikuje nas do rządowego Bonusu 
frekwencyjnego w kwocie 500 tysięcy złotych. 
Po raz kolejny potwierdzili Państwo, jak ważna 
jest dla Was przyszłość naszego kraju, pokazując 
w ten sposób, że demokracja jest istotną częścią 
naszego życia. Wierzę, że również zobowiązali-
śmy wybranych przez nas parlamentarzystów 
do rzetelnej pracy dla naszego regionu. 

W 2024 roku przypada 150. rocznica urodzin 
zasłużonego przywódcy ruchu ludowego. Na tę 
okoliczność i w uznaniu wybitnych zasług Sejm 
RP ustanowił rok 2024 rokiem Wincentego Wi-
tosa. To jeden z najważniejszych mężów stanu, 
trzykrotny premier II RP, powstaniec, działacz 
samorządowy i przywódca ruchu ludowego. 
W nadchodzącym roku, dzięki zaplanowanym 
wydarzeniom edukacyjno-kulturalnym, przy-
pomnimy działalność Wincentego Witosa i jego 
polityczne motto działania: „Kiedy nie było Polski 
niepodległej trzeba do niej dążyć; gdy przyszła 
- trzeba pracować dla niej; a gdy była w potrze-
bie - bronić jej”. Niełatwa droga Wincentego Wi-
tosa wyraźnie pokazuje, jak ciężko jest bronić 
swoich ideałów i przekonań. Za zaangażowanie 
w obronę prawa i demokracji został niesłusznie 
skazany w haniebnym procesie brzeskim. Nie 
godząc się z niesprawiedliwym i krzywdzącym 
workiem opuścił kraj i udał się na emigrację do 
Czechosłowacji. Tam przebywał przez 6 lat. Do 
Ojczyzny powrócił, gdy dostrzegł, że zbliżająca 
się wojna z Niemcami powoli staje się faktem. 
Sprawiedliwość dziejowa dokonała się dopiero 
w maju 2023 roku. To dzięki staraniom Polskiego 
Stronnictwa Ludowego Sąd Najwyższy w cza-
sie rozprawy kasacyjnej uchylił wyroki brzeskie 
z 1932 roku i uniewinnił Wincentego Witosa oraz 
dziewięciu pozostałych ówczesnych polityków 
PSL i PPS. Sejm RP ustawą z 7 kwietnia 2017 roku 

włączył Wincentego Witosa w poczet Ojców 
Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej. Bio-
grafia i działalność polityczna przywódcy ruchu 
ludowego to kolejny powód do dumy z naszego 
niepodległościowego dorobku i okazja, by przy 
organizacji wydarzeń kulturalnych na nowo po-
wrócić do znanych nam treści. 

Zbliżający się rok 2024 jest czasem szcze-
gólnym dla samorządowców wszystkich szcze-
bli, gdyż jest to rok wyborów samorządowych. 
Dzięki wieloletniej, intensywnej pracy zmienili-
śmy naszą gminę w prężenie działający region, 
który dba o dobrą infrastrukturę, gospodarkę 
i bezpieczeństwo swoich mieszkańców. Jednak 
jest jeszcze wiele do zrobienia. Gmina Lipno nie-
ustannie chce się rozwijać, dlatego potrzebuje 
nowoczesnych pomysłów i rozwiązań, zdecy-
dowanych kroków, a przede wszystkim uczci-
wości, rzetelności, konstruktywnej współpracy 
i profesjonalnego zarządzania. Dlatego już teraz, 
u progu mijającego roku, zachęcam wszystkich 
uprawnionych do wzięcia udziału w głosowaniu. 
To moment, którego nie możemy przegapić. To 
właśnie wybory samorządowe, jak żadne inne, 
bezpośrednio nas dotyczą. Do wyborów warto 
pójść z wielu powodów. Przede wszystkim, by 
móc decydować o rzeczach ważnych dla nasze-
go regionu, a swoim głosem mieć istotny wpływ 
na działania, jakich oczekujemy. Nie idąc do urn 
sami sobie odbierzemy prawo do oceny tego, co 
było i decydowania o tym, co będzie. Zachęcam 
do równie wysokiej frekwencji, jak ta podczas 
wyborów parlamentarnych. Idźmy na wybory, 
głosujmy.  

Serdecznie zapraszam do lektury ostatniego 
w tym roku wydania Kwartalnika Gminy Lipno. 
Znajdą w nim Państwo wiele informacji z róż-
nych dziedzin, a także działania podejmowane 
w ostatnich miesiącach na terenie naszej gminy. 
Jest wiele powodów do zadowolenia. Zamyka-
my rok mając w myślach niedawno ukończo-
ne inwestycje, których realizacja będzie służyć 
mieszkańcom przez wiele lat, tym samym po-
prawiając jakość życia. Mowa oczywiście o nie-
dawno otwartej, nowoczesnej hali sportowej 
przy Zespole Szkół im. Marii Konopnickiej w Ra-
domicach. Pomysł na jej budowę powstał ponad 
20 lat temu, gdy w Radomicach rozpoczęło dzia-
łalność gimnazjum. Po wielu latach starań ma-
rzenia i plany stały się rzeczywistością. Kolejną 
ukończoną inwestycją jest nowa stacja uzdatnia-
nia wody w Karnkowskich Rumunkach. Gmina 
Lipno inwestuje również w odnawialne źródła 
energii. Obecnie trwają prace na obiektach uży-
teczności publicznej, których celem jest budowa 
jednostek wytwarzania energii elektrycznej. In-
stalacje będą zasilać trzy stacje uzdatniania wody 
zlokalizowane w miejscowościach: Jastrzębie, 

Głodowo, Wichowo oraz trzy oczyszczalnie ście-
ków znajdujące się w miejscowościach: Karnko-
wo, Radomice, Łochocin. Cały czas poprawiamy 
infrastrukturę drogową. Zakończyły się prace 
przy przebudowie drogi gminnej Kłokock-Gło-
dowo, polegające na budowie ścieżki rowerowej 
w miejscowości Głodowo. Dokonano odbioru 
końcowego inwestycji polegającej na przebudo-
wie drogi gminnej Ignackowo-Borek. Aktualnie 
Gmina Lipno realizuje projekt, mający na celu 
wdrożenie nowoczesnego systemu zarządzania 
gminną siecią wodociągową. Zadaniem systemu 
będzie monitorowanie pracy sieci wodociągo-
wej i lokalizowanie wszelkich nieprawidłowości 
w przepływie wody. Gmina Lipno wspiera rów-
nież miejscowe jednostki OSP.  Pod koniec listo-
pada miało miejsce uroczyste podpisanie dwóch 
umów, dotyczących przekazania dotacji celowej 
dla Ochotniczych Straży Pożarnych w Krzyżów-
kach oraz Popowie. Ponadto, trwają rozmowy 
przedstawiające opracowanie projektowe dla 
obwodnicy miasta Lipna.  

Ostatnie wydanie Kwartalnika to również 
podsumowanie dotychczasowej pracy samorzą-
du, rozpoczętych projektów i planów na kolejny 
rok. Więcej bieżących informacji z życia naszej 
gminy znajdziecie Państwo na stronie www.ug-
lipno.pl.

Mimo wszystko sprawy samorządu to tylko 
jedna, choć bardzo istotna, z dziedzin naszego 
życia. Istnieją też inne ważne wybory i decyzje. 
Mieszkańcom Gminy Lipno, którzy będą przeży-
wać w nadchodzącym roku doniosłe, osobiste 
wydarzenia - zawarcie związku małżeńskiego, 
narodziny dziecka czy ważne egzaminy - życzę 
spokoju, optymizmu i oczywiście powodzenia. 
Niech Państwa starania z lat ubiegłych przyniosą 
dobre efekty. Z kolei wszystkim, którzy w nad-
chodzącym roku nie oczekują przełomowych 
wydarzeń życzę, aby zbliżające się miesiące były 
czasem spokoju, refleksji i satysfakcji z podejmo-
wanych działań.   

Na ten niezwykły i rodzinny czas Bożego 
Narodzenia życzę przede wszystkim zdrowia, 
radości i ciepła. Niech te święta będą dla Pań-
stwa jak najlepsze, niosąc w sobie wszystko to, 
co najpiękniejsze i dobre. Niech ich wyjątkowość 
i ciepły blask wypełnią mroźne dni, a wigilijny 
opłatek, którym będziecie się dzielić w Waszych 
domach, umocni w Was ducha jedności, dając 
nierozerwalne poczucie wspólnoty. Bądźmy ra-
zem! Niech to poczucie jedności, którego w tych 
dniach doświadczamy, towarzyszy nam przez 
cały nadchodzący rok. 

Życząc miłej lektury pozostaję z wyrazami 
szacunku. 

Andrzej Piotr Szychulski
Wójt Gminy Lipno
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Od 17 listopada 2023 roku weszły w życie 
przepisy przewidujące możliwość zastrzeżenia 
numeru PESEL. To usługa, która ma zapewnić 
zwiększenie ochrony obywateli przed naduży-
ciami wynikającymi z nielegalnego 
wykorzystania ich danych. Ograni-
czy to zjawisko wyłudzeń finanso-
wych. Od 1 czerwca 2024 r. insty-
tucje finansowe (np. banki) będą 
miały obowiązek weryfikować, czy 
numer PESEL jest zastrzeżony przy 
zawieraniu np. umowy kredytu lub 
pożyczki. Do tego czasu istnieje 
możliwość zastrzeżenia lub cofnię-
cia zastrzeżenia numeru PESEL, ale 
konsekwencje prawne będą wy-
ciągane dopiero wobec zdarzeń, 
które nastąpią od 1 czerwca 2024 
r. Zastrzeżenia i cofnięcia zastrze-
żenia numeru PESEL może dokonać 
każdy pełnoletni posiadacz numeru 
PESEL za pomocą:

OO aplikacji mObywatel (zastrzeżenia dokony-
wane za pomocą aplikacji mobilnej będą 
możliwe po ogłoszeniu przez ministra 
właściwego do spraw informatyzacji ko-

munikatu określającego dzień wdrożenia 
rozwiązań technicznych umożliwiających 
stosowanie przepisu),

OO w dowolnym urzędzie gminy.
W Urzędzie Gminy Lipno 

powyższe czynności można 
realizować od poniedziałku 
do piątku w godzinach pracy 
urzędu, pokój nr 3 na parte-
rze.

Usługa jest bezpłatna 
i będzie zrealizowana od razu. 
Urzędnik przyjmie wniosek, 
wprowadzi go do systemu 
i wyda potwierdzenie zastrze-
żenia lub cofnięcia zastrzeżenia 
numeru PESEL.

Więcej informacji można 
uzyskać pod adresem www.gov.
pl w zakładce dla obywatela, do-
kumenty i dane osobowe.

Bądź bezpieczny - zastrzeż swój numer PESEL

29 września 2023 r. dokonano odbioru 
końcowego inwestycji pn. „Przebudowa dro-
gi gminnej Ignackowo – Borek  nr 170535C” 
na odcinku 1,399 km. Inwestycję wykonywało 
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o. 
o z Lipna. Koszt realizacji przedsięwzięcia wy-
niósł 1.737.590,75 zł złotych. Zadanie polegało 
na modernizacji drogi dojazdowej do gruntów 
rolnych o nawierzchni bitumicznej realizowa-
nej dwuwarstwowo, składającej się z warstwy 
wiążącej i ścieralnej o minimalnej łącznej gru-
bości warstw 6 cm, wykonywanej od pod-
staw tj. na istniejącej nawierzchni gruntowej. 
Na inwestycję otrzymaliśmy dofinansowanie 
w ramach środków budżetu Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego w kwocie 700 000,00 zło-
tych.	

Droga Ignackowo-Borek przebudowana

Zakończyły się prace przy przebudo-
wie drogi gminnej Kłokock – Głodowo 
170520 C polegające na budowie ścieżki 
rowerowej w miejscowości Głodowo. Pra-
ce obejmowały wykonanie bitumicznej 
drogi rowerowej o szerokości 2 metrów 
o warstwie ścieralnej grubości 3 cm na 
długości 377 metrów. Inwestycja prowa-
dzona była w ramach zadań mających 
na celu wyłącznie poprawę bezpieczeń-
stwa niechronionych uczestników ruchu 
w ramach Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg z dofinansowaniem w wysokości 
80 %. Prace wykonywał Zakład Drogowo
-Mostowy „DROMOST” Zbigniew Zarem-
ba z Lipna. Kwota poprzetargowa inwe-
stycji to 275.418,86 zł.

Ścieżka rowerowa w Głodowie
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Gmina Lipno inwestuje w odnawialne źródła energii

Trwają prace na obiektach użyteczności pu-
blicznej, których celem jest budowa jednostek 
wytwarzania energii elektrycznej (instalacje 
PV). Instalacje będą zasilać trzy stacje uzdat-
niania wody zlokalizowane w miejscowościach: 
Jastrzębie, Głodowo, Wichowo oraz trzy oczysz-
czalnie ścieków znajdujące się w miejscowo-
ściach: Karnkowo, Radomice, Łochocin. W chwi-
li obecnej żaden z wymienionych obiektów nie 
korzysta z instalacji fotowoltaicznej. Wykonaw-
cami inwestycji są dwie firmy, DOKO Sp. z o.o. 
z siedzibą w Brodnicy oraz Sunwies Solutions 
Sp. z o.o. z siedzibą w Konstancin -Jeziorna. 
Łączna wartość podpisanych umów wynosi 
671 475,45 zł. Całość inwestycji zostanie zreali-
zowana do końca 2023 r. Inwestycja jest realizo-
wana w ramach projektu pn. „Budowa instalacji 
fotowoltaicznych na obiektach użyteczności 
publicznej Gminy Lipno”, współfinansowana 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko - Pomorskiego na lata 2014-
2020, obejmującego „Wspieranie efektywności 
energetycznej, inteligentnego zarządzania 
energią i wykorzystywania odnawialnych źró-
deł energii w budynkach publicznych”. Przed-
sięwzięcie ma charakter strategiczny, ponieważ 
w sposób znaczący obniża bieżące koszty utrzy-
mania wymienionej infrastruktur zmniejszając 
koszty zakupu energii elektrycznej. Inwestycja 
jest finansowana w stu procentach ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Fun-

duszu Rozwoju Regionalnego. Celem główny 
projektu jest wzrost efektywności energetycz-
nej budynków użyteczności publicznej poprzez 

budowę 6 instalacji fotowoltaicznych zwiększa-
jących wykorzystanie energii z odnawialnych 
źródeł.

Aktualnie Gmina Lipno realizuje projekt, 
mający na celu wdrożenie nowoczesnego 
systemu zarządzania gminną siecią wodocią-
gową. Zadaniem systemu jest monitorowa-
nie pracy sieci wodociągowej i lokalizowanie 
wszelkich nieprawidłowości w przepływie 
wody. Wdrażany system jest dużym przed-
sięwzięciem logistycznym, biznesowym, bu-
dowlanym, informatycznym i organizacyjnym. 
System składa się z kilku etapów, wielu krót-
ko- i długoterminowych zadań, znaczną część  
których udało się nam zrealizować, a w tym: 
wdrożenie systemu informacji przestrzennej 
(GIS), budowa  modelu hydraulicznego i hy-
drodynamicznego  sieci wodociągowej wraz 
z analizą i korektą map, wykonanie koncepcji 
podziału na strefy DMA (przepływ) i PMA (ci-
śnienie), przeprowadzenie testów hydranto-
wych w wybranych punktach sieci, dostawa 
urządzeń do wykonania podziału na strefy. 
Jesteśmy w trakcie realizacji kolejnego etapu 
inwestycji, polegającego na wybudowaniu 
na istniejącej infrastrukturze wodociągowej 
punktów pomiarowych, tworzących w przy-
szłości inteligentny system monitoringu sieci 

wodociągowej. Budowa punktów pomiaro-
wych umożliwi podział sieci wodociągowej na 
strefy kontroli przepływu (DMA) oraz ciśnienia 
(PMA). Dane z systemu monitoringu sieci wo-
dociągowej transmitowane będą do oprogra-
mowania umożliwiającego ich gromadzenie, 

wizualizację oraz automatyczną analizę wielu 
parametrów. Umożliwi to bilansowanie wody, 
które polega na porównaniu ilości wody na-
pływającej i wypływającej z uwzględnieniem 
sprzedaży wody w danej strefie. Dodatkowo 
system monitoruje tzw. nocne przepływy 
wody. Podsumowując, zastosowanie systemu 
pozwoli zwiększyć kontrolę nad siecią wodo-
ciągową. Jest to z pewnością przełomowe roz-
wiązanie w branży wodociągowo-kanalizacyj-
nej. System i oprogramowania, pozwolą nam 
na skuteczne wykrywanie awarii. Szczególnie 
istotne są ukryte wycieki wody, które stano-
wią najtrudniejszy do wykrycia typ awarii. Nie 
mniej ważne jest wykrycie niekontrolowanych 
poborów wody. System umożliwi eliminację 
kradzieży wody z hydrantów oraz nielegalnych 
przyłączy i zdecydowanie lepsze zarządzanie 
siecią, a tym samym przyniesie duże korzyści 
w postaci ograniczania strat w sieci wodocią-
gowej.  Dzięki jego działaniu zarządzanie siecią 
jest zdecydowanie lepsze, jest efektywne, eko-
nomiczne i ekologiczne. W obecnych czasach, 
gdy wody zaczyna już brakować, jest to nie-
zwykle istotne.

Nowoczesny system zarządzania siecią wodociągową
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Narodowe Święto Niepodległości jest waż-
nym wydarzeniem dla każdego Polaka.  To wła-
śnie dzień 11 listopada 1918 roku zapisał się 
w historii naszego kraju, jako wyjątkowy, w któ-
rym Polska, po 123 latach zaborów, na nowo 
pojawiła się na mapach świata, jako wolne pań-
stwo. Jak co roku Gmina Lipno  swoją obecno-
ścią  oddaje hołd listopadowym wydarzeniom, 
między innymi, poprzez udział w uroczysto-
ściach organizowanych na terenie Miasta Lipna, 
które tradycyjnie rozpoczęły się Mszą Świętą 
w kościele p.w. WNMP  w Lipnie. Następnie 
uczestnicy przemaszerowali ulicami miasta pod 
Pomnik Niepodległości, gdzie zostały złożone 
okolicznościowe kwiaty. Gminę Lipno repre-
zentowali: Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy 
Lipno, Andrzej Chojnicki Przewodniczący Rady 
Gminy Lipno i Janusz Lorenc Wiceprzewodni-
czący Rady Gminy Lipno. Dla upamiętnienia 
tych ważnych wydarzeń 9 listopada w Świetlicy 
Wiejskiej w Radomicach odbyły się gminne uro-
czystości związane z obchodami 105. Rocznicy 
Odzyskania Niepoległości. Spotkanie uświetnił 
występ uczniów ze Szkoły Podstawowej im. Ma-
rii Konopnickiej w Radomicach, przygotowany 
przez nauczycielki: Jolantę Miedzińską, Mirosła-
wę Kowancką, Justynę Czaplińską, Małgorzatę 
Falkowską, Magdalenę Łęcką i Bożenę Witkow-
ską. Swoją obecnością uroczystość uświetnili 
następujący goście: Aneta Jędrzejewska Czło-
nek Zarządu Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego, Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy 

Lipno, Andrzej Chojnicki Przewodniczący Rady 
Gminy Lipno, Grzegorz Koszczka Przewodni-
czący Rady Miejskiej w Lipnie, Andrzej Nowak 
Członek Zarządu Powiatu Lipnowskiego, Janusz 
Lorenc Wiceprzewodniczący Rady Gminy Lipno 
i zarazem sołtys Radomic, Zbigniew Agaciński 
Radny Powiatu Lipnowskiego i Prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych w Lipnie, Kazimierz Mątowski 
Zastępca Wójta Gminy Lipno, Krzysztof Milak 

Sekretarz Gminy Lipno, Teresa Sztuka Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury w Wichowie, Anna 
Mazur Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Lipnie, Jolanta Kruszyńska Dyrek-
tor Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej 
w Radomicach wraz z dyrektorami szkół z te-
renu gminy Lipno, radni gminy Lipno, sołtysi, 
pracownicy instytucji kultury, bibliotek, Urzę-
du Gminy Lipno i wielu innych, znamienitych 
gości. Uroczystość była wspólną inicjatywą 
Wójta Gminy Lipno, Gminnego Ośrodka Kul-
tury w Wichowie, Biblioteki Głównej, Świetlicy 
Wiejskiej i Szkoły Podstawowej w Radomicach. 
W organizację uroczystości zaangażowanych 
było wiele osób reprezentujących instytucję 
kultury, stowarzyszenia czy Urząd Gminy Lip-
no. O oprawę graficzną zadbał Rafał Strużewski 
z Urzędu Gminy Lipno, z kolei Jarosław Aleksan-
drzak z Gminnego Ośrodka Kultury w Wichowie 
uwiecznił na zdjęciach gminną uroczystość. 
O słodki początek zadbały niezastąpione Panie 
z KGW Radomice oraz Anna Politowska z Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Wichowie. W części ofi-
cjalnej uroczystość swoją obecnością uświetnili 
druhowie z OSP Radomice na czele z prezesem 
jednostki Hubertem Konczalskim. Akademia 
ujęła serca przybyłych gości, a w szczególności 
występ dzieci, które recytując wiersze o Polsce 
i patriotyzmie, wywołały wzruszenie i wiele cie-
płych emocji. 

Gminne Obchody 105. Rocznicy Odzyskania Niepodległości

Wybory 2023
15 października odbyły się  wybory   do Sej-

mu   RP  i  do  Senatu   RP oraz referendum ogól-
nokrajowe. 

Podczas wyborów nie odnotowaliśmy 
większych problemów zwłaszcza w kontekście 
czterech nowo utworzonych stałych obwodów 
głosowania. Dziękujemy mieszkańcom naszej 
gminy za tak liczny udział w wyborach. Fre-

kwencja wyborcza do Sejmu wyniosła 62,86%, 
natomiast w referendum 41,30%. Tak wysoka 
frekwencja kwalifikuje nas do rządowego Bonu-
su frekwencyjnego w kwocie 500 tys. zł. z prze-
znaczeniem na działalność kół gospodyń wiej-
skich, orkiestr dętych oraz klubów sportowych. 
Zasady i tryb wypłaty środków są obecnie na 
etapie procedowania.
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Nie wie jak bardzo myli się ten, kto myśli, że 
życie na emeryturze jest pozbawione emocji 
i pozytywnych wrażeń. Wystarczy zobaczyć, jak 
seniorzy z Dziennego Domu „Senior+” w Krzy-
żówkach korzystają z pozytywnych aspektów 
bycia emerytem, albowiem cieszą się życiem ile 
się da! Sam fakt uczestniczenia w życiu społecz-
nym, który jeszcze do niedawna był zaniechany, 
ma ogromne znaczenie dla osób w podeszłym 
wieku. A kiedy do tego dochodzą jeszcze cie-
kawe zajęcia, wyjazdy, warsztaty i wiele, wiele 
innych, wtedy senior wie, że jesień życia, to naj-
lepsze co go w życiu spotkało!

Ostatni kwartał roku rozpoczął się od warsz-
tatów organizowanych przez Regionalny Ośro-
dek Edukacji Ekologicznej w Przysieku, a które 
odbyły się w Wenecji. Seniorzy mieli zapewnio-
ny przejazd kolejką wąskotorową, warsztaty 
w Muzeum Kolei Wąskotorowej oraz posiłek. 
Wyjazd należał do udanych, gdyż zarówno 
pogoda, jak i humory dopisywały. W paździer-
niku odbyły się również warsztaty manual-
ne, tak bardzo lubiane przez podopiecznych 
dziennego domu. Tym razem wykonywaliśmy 
dynie welurowe, co nie było łatwą sztuką, ale 
efekty przerosły nasze najśmielsze oczekiwa-
nia, gdyż udało się wykonać dynie zupełnie jak 
prawdziwe. W dziennym domu bardzo cenimy 
sobie edukację, która ma wpływ na poprawę 
bezpieczeństwa oraz świadomości na temat 
zagrożeń, jakie czyhają na osoby w podeszłym 
wieku. Dlatego nie mogło obyć się bez wizyty 
policjantów z KPP w Lipnie, którzy uświada-
miali naszych seniorów jak nie dać się oszukać. 
Równie ważną i obfitującą w cenne informacje 
była wizyta strażaka z KPPSP w Lipnie, który 
uświadomił seniorów w zakresie zagrożeń po-
żarowych w budynkach mieszkalnych, zwłasz-
cza w okresie grzewczym. Równie istotne jak 
bezpieczeństwo i edukacja jest w dziennym 
domu profilaktyka. Dlatego, kiedy tylko poja-
wia się okazja do bezpłatnych badań dla senio-
rów, niezwłocznie z niej korzystamy. Dlatego 
również w październiku odbyło się bezpłatne 
badanie słuchu dla naszych podopiecznych, 
podczas którego seniorzy mogli przekonać się 
w jakiej kondycji jest ich słuch oraz czy potrzeb-

na jest pomoc w formie np. aparatu słuchowe-
go. Niezwykle miłym akcentem rozpoczął się 
w dziennym domu listopad. Albowiem z wizy-
tą przybył zespół wokalny z Wielgiego. Grupa 
przesympatycznych seniorów zaprezentowała 
się śpiewem i tańcem, który zachwycił naszych  
podopiecznych, a wspólne śpiewanie biesiad-
nych szlagierów brzmiało głośno w dziennym 
domu. Początek listopada był również atrak-
cyjny wyjazdowo, gdyż seniorzy udali się na 
kolejne warsztaty. Tym razem były to warsztaty 
Dziedzictwa Kulinarnego Kujaw i Pomorza, któ-
re odbyły się w Muzeum Etnograficznym w To-
runiu.  Gotowanie na żywo wraz z degustacją 
tradycyjnie przygotowanej gęsiny, połączone 
z prelekcją na temat naszego regionu było 
ciekawym doświadczeniem i kolejną atrakcją 
zapewnioną naszym podopiecznym. Bardzo 
ważnym elementem w działalności dziennego 
domu jest podtrzymywanie tradycji związanej 
z upamiętnianiem świąt narodowych. W związ-
ku z powyższym, seniorzy uczcili uroczystą aka-
demią Święto Narodowe 11 Listopada. Z pie-
śnią na ustach i kotylionem na piersi uczczono 
w dziennym domu tak ważną dla naszego kraju 
rocznicę. Nie była to jedyna akademia, która od-
była się w listopadzie. Albowiem wielkie święto 
seniorów czyli Światowy  Dzień Seniora odbyło 
się 14 listopada. Na uroczystość przybyli Pan 
Andrzej Szychulski – Wójt Gminy  Lipno oraz 
Pani Anna Mazur – Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Lipnie. Pani Olimpia Ga-
jewska – kierownik dziennego domu powitała 
przybyłych gości, a seniorzy zaprezentowali się 
w montażu słowno-muzycznym, który słowem 
i muzyką opisywał życie seniora. Po występie 
wszyscy wspólnie zasiedli do uroczystego obia-
du i w bardzo miłej i serdecznej atmosferze spę-
dzili czas. W związku z dalszym celebrowaniem 
Dnia Seniora, przemiłą niespodziankę sprawili 
uczniowie Zespołu Szkół im. Marii Konopnic-
kiej w Radomicach. Dzieci wraz z nauczycielami 
przybyli do naszych podopiecznych by zapre-
zentować się w recytacji wierszy oraz śpiewie 
piosenek, czym niesamowicie ujęli seniorów. 
Ponadto, każdy senior otrzymał laurkę własno-
ręcznie wykonaną przez  dzieci. Ten niezwykły 

Jesień życia wcale nie musi być ponura, czyli co słychać 
u seniorów z Dziennego Domu „Senior+” w Krzyżówkach

gest pamięci o osobach starszych jest wyra-
zem szacunku i uznania, który należy chwalić 
i rozpowszechniać, gdyż nie ma nic piękniej-
szego niż młody człowiek, który jest empatycz-
ny i zatroskany w stosunku do osoby starszej.  
Wielkim wydarzeniem w dziennym domu był 
piknik terapeutyczno – prozdrowotny zorgani-
zowany we współpracy z Regionalnym Ośrod-
kiem Polityki Społecznej w Toruniu. Atrakcji 
dedykowanych dla seniorów było co niemiara: 
prelekcja Policji dotycząca bezpieczeństwa 
osób starszych, pokaz pierwszej pomocy, kon-
sultacje z dietetykiem, fizjoterapeutą, psycho-
logiem, lekarzem pierwszego kontaktu czy 
nauka Nordic Walking. Ponadto zajęcia i zaba-
wy z animatorkami, fotobudka, niesamowita 
atrakcja w postaci alpak-zwierzęcych terapeu-
tów, które skradły serca seniorów, a dodatkowo 
słodki poczęstunek oraz obiad na zakończenie 
wydarzenia. Tyle niesamowitych możliwości 
w jednym miejscu i wszystko dedykowane dla 
seniorów – to konkretny przykład na to, jak 
ważna jest troska o osoby starsze, ich komfort 
i dobre samopoczucie. Grudzień to bardzo wy-
jątkowy miesiąc w roku, gdyż już od samego 
początku miesiąca trwają intensywne przygo-
towania do świąt. Wykonywanie ozdób i kar-
tek świątecznych, dekorowanie sali,  śpiewanie 
kolęd, opowiadanie o tradycjach świątecznych, 
ubieranie choinki, świąteczna sesja zdjęciowa, 
manualne warsztaty świąteczne i przygotowa-
nia do uroczystej wigilii – wszystko to działo 
się w grudniu, a atmosfera świąteczna unosiła 
się w powietrzu. Zakończenie roku to swoiste 
podsumowanie wszystkiego, co miało miejsce 
przez szereg dwunastu miesięcy. A dzieło się 
tak wiele! Dzienny Dom „Senior+” zwieńczając 
kolejny rok swojej działalności, dziękuje wszyst-
kim tym, którzy przyczynili się do jego aktyw-
nego funkcjonowania i sprawiania, by osoby 
starsze były otoczone opieką i wsparciem, na-
macalnym szacunkiem i uznaniem. Dzienny 
dom stał się dla wielu naszych podopiecznych 
nieodłącznym elementem życia, miejscem, któ-
re na nowo obudziło w nich chęci i możliwości 
działania, co jest niebywałym sukcesem całej 
załogi.
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Nagrody Wójta Gminy Lipno z okazji Dnia Edukacji Narodowej
Dzień Nauczyciela, a właściwie Dzień Edu-

kacji Narodowej to święto wszystkich pracow-
ników oświaty. Obchodzone 14 października 
dla upamiętnienia powołania przez Sejm Roz-
biorowy w roku 1773 Komisji Edukacji Narodo-
wej pierwszego na świecie ministerstwa oświa-
ty. Inicjatorem powstania „Komisji nad Edukacją 
Młodzi Szlacheckiej Dozór Mająca” bo tak pier-
wotnie się nazywała był król Stanisław August 
Poniatowski. Święto jest okazją do nagradzania 
osób wyróżniających się w dziedzinie edu-
kacji. Minister Edukacji Narodowej przyznaje 
nauczycielom złote, srebrne, brązowe Krzyże 
Zasługi, medale Komisji Edukacji Narodowej 
oraz nagrody Ministra Edukacji Narodowej za 
osiągnięcia dydaktyczno-wychowawcze. 10 
października w sali kominkowej biblioteki fi-
lialnej w Jastrzębiu odbyło się uroczyste spo-
tkanie władz Gminy Lipno oraz dyrektorów 
szkół i wyróżnionych nauczycieli z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej. W pięknym otoczeniu ja-
strzębskiego dworku  Andrzej Piotr Szychulski 

Wójt Gminy Lipno spotkał się na uroczystym 
obiedzie z dyrektorami i nauczycielami pracu-
jącymi w gminnych szkołach. Z okazji Święta 
Edukacji Narodowej Wójt Gminy Lipno złożył 
zgromadzonym pedagogom serdeczne życze-
nia i wręczył obecnym przyznane z tej okazji 
nagrody. Nagrodzone osoby to: Frymarkiewicz 
Wojciech – Dyrektor Zespołu Szkół w Karnko-
wie, Kruszyńska Jolanta – Dyrektor Zespołu 

w Radomicach, Chojnicki Marcin – Dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu, Chojnicka 
Alina – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Mali-
szewie, Wołodko Joanna – Dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Trzebiegoszczu, Rutkowska Iwona 
– Dyrektor Szkoły Podstawowej w Wichowie, 
Wojciechowska Elżbieta – Wicedyrektor Ze-
społu Szkół w Karnkowie, Nierychlewska Anna 
– Wicedyrektor Zespołu Szkół w Radomicach, 
Mularska Patrycja  - Nauczyciel Szkoły Podsta-
wowej w Jastrzębiu, Falkowska Agnieszka – Na-
uczyciel Zespołu Szkół w Karnkowie, Wysocka 
Małgorzata – Nauczyciel Zespołu Szkół w Karn-
kowie, Bielińska Barbara – Nauczyciel Szkoły 
Podstawowej w Maliszewie, Łęcka Magdalena – 
Nauczyciel Zespołu Szkół w Radomicach, Kow-
nacka Mirosława – Nauczyciel Zespołu Szkół 
w Radomicach, Adamkiewicz Ewa – Nauczyciel 
Szkoły Podstawowej w Trzebiegoszczu, Jasiń-
ska Jadwiga – Nauczyciel Szkoły Podstawowej 
w Wichowie, Skurzyńska Monika - Nauczyciel 
Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu.

Uroczyste podpisanie umów dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych

W dniu 22 listopada 2023 roku w siedzibie 
Urzędu Gminy Lipno miało miejsce uroczyste 
podpisanie dwóch umów, dotyczących prze-
kazania dotacji celowej dla jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych w Krzyżówkach oraz 
Popowie. Gminę Lipno reprezentowali Wójt 
Gminy Lipno - Andrzej Piotr Szychulski oraz 
Skarbnik Gminy Lipno - Izabela Balcerkowska. 
Ochotnicza Straż Pożarna w Krzyżówkach, re-
prezentowana przez Prezesa OSP Krzyżówki 
- Andrzeja Wiśniewskiego otrzymała dotację 
celową z budżetu Gminy Lipno w wysokości 
60 000,00zł z przeznaczeniem na dofinansowa-
nie budowy garażu. Przy podpisaniu umowy 
uczestniczyli Radny Gminy Lipno, a zarazem 
Komendant Gminny OSP - Jan Kowalski oraz 

Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Lipnie Zbigniew Agaciński. Natomiast 
Ochotnicza Straż Pożarna w Popowie reprezen-
towana przez Prezesa OSP Popowo Wiesława 
Bocheńskiego otrzymała dotację celową z bu-
dżetu Gminy Lipno w wysokości 124 982,90 
zł, z przeznaczeniem na rozliczenie kosztów 
realizacji projektu „Nowoczesne służby ratow-
nicze - zakup pojazdów dla jednostek OSP – 
etap VI” – na dofinansowanie zakupu średnie-
go samochodu ratowniczo-gaśniczego. Przy 
podpisaniu umowy uczestniczyli Radny Gminy 
Lipno, a zarazem członek Zarządu OSP Popowo 
-  Krzysztof Kijewski. Przedmiotowy lekki samo-
chód pożarniczy marki Ford została odebrany 
8 grudnia z Częstochowy. Wartość samochodu 
wyniosła 499 000,00 zł. Na tę kwotę składa się 
również dofinansowanie z powiatu lipnowskie-
go w kwocie 50 000,00 zł, a pozostałą kwotę 
uzyskano ze środków unijnych za pośrednic-
twem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
Woj. Kuj.-Pom. Ochotnicze Straże Pożarne są 
jednostkami ochrony przeciwpożarowej, któ-
re realizują przedsięwzięcia, mające na celu 
ochronę życia, zdrowia, mienia lub środowiska 

przed pożarem, klęską żywiołową lub innym 
miejscowym zagrożeniem. Wypełnianie tak 
istotnych zadań wymaga znacznych nakładów 
finansowych. Wójt Gminy Lipno, a jednocześnie 
Prezes Gminnej Ochotniczej Straży Pożarnej 
- Andrzej Piotr Szychulski, widząc tak duże za-
angażowanie oraz liczny udział druhów w życiu 
społecznym zawsze podkreśla, jak ważne są 
działania Ochotniczych Straży Pożarnych. Pra-
gniemy zawsze w miarę możliwości wspierać 
jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych w ich 
codziennych działaniach. 

W dniu 19 października 2023 roku 
dokonano wypłat producentom rolnym 
zwrotu podatku akcyzowego zawarte-
go w cenie oleju napędowego wyko-
rzystywanego do produkcji rolnej za II 
półrocze 2023 roku. Kwota dotacji  jaka 
została wypłacona producentom rol-
nym wynosiła 762.782,57zł.

Zwrot podatku akcyzowego
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23 listopada 2023 roku o godzinie 11:00, 
odbyło się uroczyste otwarcie zakończo-
nej inwestycji pn. Budowa stacji uzdatniania 
wody w miejscowości Karnkowskie Rumunki. 
W uroczystości wzięli udział:  Starosta Lipnow-
ski - Krzysztof Baranowski, Członek Zarządu 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego - Aneta 
Jędrzejewska, Dyrektor Departamentu Urzędu 
Marszałkowskiego - Elżbieta Siemiątkowska, 
Kierownik Biura Kontroli - Marek Buczkowski, 
Burmistrz Miasta Lipna - Paweł Banasik, Prezes 
Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Lip-
nie – Marcin Kawczyński, Przewodniczący Rady 
Gminy Bobrowniki – Jarosław Bojarski, Kierow-
nik Referatu Komunalnego i Spraw Gospodar-
czych w Urzędzie Gminy Bobrowniki - Tomasz 
Kryński,  Radni Gminy Lipno z Przewodniczącym 
Rady Gminy na czele – Andrzejem Chojnickim, 
a także pracownicy Urzędu Gminy Lipno.

Zebranych gości przywitał Wójt Gminy Lip-
no – Andrzej Piotr Szychulski. Podczas uroczy-
stości spośród zaproszonych gości głos zabrali: 
Członek Zarządu Województwa Kujawsko-Po-
morskiego - Aneta Jędrzejewska, Starosta Lip-
nowski - Krzysztof Baranowski. Po wypowie-
dziach gości nastąpiło symboliczne przecięcie 
wstęgi oraz poświęcenie obiektu przez probosz-
cza Parafii pw. Św. Jadwigi w Karnkowie ks. kan. 
mgr Daniela Augustyniaka. Ostatnim punktem 
wydarzenia było zwiedzanie nowo wybudo-
wanego obiektu. Prezentacji nowego obiektu 
dokonał koordynator ds. konserwacji i zaopa-
trzenia wodno-kanalizacyjnego Gminy Lipno – 
Zbigniew Agaciński.

Nowoczesna Stacja Uzdatniania Wody po-
wstała dzięki dofinansowaniu ze środków Unii 
Europejskiej w ramach działania „Podstawowe 
usługi i odnowa wsi w obszarach wiejskich”  
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020 w wysokości 3 333 851, 00 zł. 
Ponadto Powiat Lipnowski realizację tego za-
dania wsparł kwotą 170 000,00 zł, która została 
wykorzystana na przygotowanie dokumentacji 
projektowej oraz wykonanie dwóch studni głę-
binowych. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 4 
733 447,00 zł (brutto).

Budowa nowej stacji uzdatniania wody jest 
dużym przedsięwzięciem logistycznym, bizne-
sowym, budowlanym, informatycznym i organi-
zacyjnym. Jest to ciąg wielu następujących po 
sobie czynności i działań składających się z kilku 
etapów, wielu krótko- i długoterminowych za-
dań. Rozpoczęcie prac budowlanych poprzedzi-
ło opracowanie wielu dokumentów i uzyskanie 
wielu pozwoleń oraz zgód, które winne być wy-
konane zgodnie z przepisami prawa budowla-
nego, prawa o ochronie przyrody i środowiska, 
warunkami technicznymi i Polskimi Normami, 
przenoszącymi normy europejskie. W pierw-
szym etapie budowy stacji wykonano dwa 
otwory wiertnicze nr 1 i nr 2 o głębokości 77,0 
m każdy. Wykonawcą była firma, specjalizująca 
się w usługach wiertniczych - Zakład Studniarski 

Janusz Gruberski z miejscowości  Borki w powie-
cie konińskim. Wszystkie prace wiertnicze wy-
konano  pod nadzorem uprawnionego geologa. 
Po zamontowaniu pomp głębinowych, armatu-
ry, obudowy typu Lange, otwory będą służyły 
do ujmowania wody podziemnej z utworów 
czwartorzędowych, jako studnia głębinowa nr 
1 oraz studnia głębinowa nr 2, o wydajnościach 
do Q 46,0 m3/h każdy, zgodnie z zatwierdzo-
nymi zasobami eksploatacyjnymi. W kolejnych 
etapach został wzniesiony budynek techno-
logiczny w kształcie prostokąta o wymiarach 
10x25 m, w którym będzie uzdatniana woda 
głębinowa, żelbetonowy podziemny odstojnik 
wód popłucznych o poj. 27 m3, dwa pionowe 
stalowe naziemne zbiorniki retencyjne wody 
czystej poj. 100 m3, dwa podziemne zbiorniki 
bezodpływowe o poj. 1 500 l na ścieki bytowe 
oraz technologiczne, a także cały szereg obiek-
tów towarzyszących. W budynku technologicz-
nym znajduje się pomieszczenie hali  filtrów, 
w którym znajdują się urządzenia technologii 
uzdatniania wody, a także pomieszczenia sa-
nitarne i chlorowni. Wykonawcą inwestycji jest 

Nowa stacja uzdatniania wody w Karnkowskich Rumunkach 
już dostarcza wodę dla mieszkańców gminy Lipno

firma: ZOBII BUD Sp. z o.o., Sp.k. z Sierpca. Zada-
niem nowo wybudowanej stacji jest ujmowanie 
wody podziemnej, uzdatnianie i dystrybucja 
wody uzdatnionej o wymaganych parametrach 
jakościowych i ilościowych. Nowe ujęcie zasili 
gminny wodociąg Jastrzębie, zapewni ciągłość 
dostawy wody pod odpowiednim ciśnieniem 
na całym odcinku sieci wodociągowej, a tym 
samym zmniejszy intensywność eksploata-
cji studni istniejących na ujęciu w Jastrzębiu 
wraz ze stacją uzdatniania wody. Natomiast 
nowoczesne procesy uzdatniania umożliwią 
spełnienie wymagań jakości wód na potrzeby 
zaopatrzenia naszych mieszkańców na cele so-
cjalno-bytowe i przeciwpożarowe. Rezultatem 
realizacji planowanej inwestycji będzie wzrost 
liczby osób korzystających z ulepszonego syste-
mu zaopatrzenia w wodę, co wpłynie na popra-
wę jakości życia. Polepszenie dostępu do infra-
struktury wodociągowej podniesie atrakcyjność 
obszarów Gminy Lipno oraz stworzy korzystne 
warunki do prowadzenia działalności gospodar-
czej i mieszkalnictwa przy jednoczesnej popra-
wie stanu środowiska naturalnego.

Dnia 14 listopada 2023 r. w Bydgosz-
czy odbyło się spotkanie przedstawiające  
opracowanie projektowe dla obwodnicy 
miasta Lipna na etapie Studium Technicz-
no – Ekonomiczno – Środowiskowego 
z elementami Koncepcji Programowej wraz 
z materiałami do decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach dla przedsięwzięcia pn.: 
Budowa obwodnicy Lipna. Podczas wyda-
rzenia przedstawiciele Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Byd-
goszczy oraz Voessing Polska (wykonawcy 
dokumentacji Studium (STEŚ), zaprezento-
wali swoje opracowanie przebiegu obwod-
nicy w wariantach wschodnich (C i D) oraz 
w wariancie zachodnim. Przedstawione 
rozwiązania niewiele różnią się od tych za-

Obwodnica Lipna

prezentowanych na spotkaniu, które odbyło 
się 29 marca br. w Miejskim Centrum Kultu-
ralnym w Lipnie i nie uwzględniają naszych 
postulatów, w tym tego najważniejszego 
a mianowicie budowy skrzyżowania, ronda 
lub wiaduktu na drodze gminnej nr 170521 
C relacji Białowieżyn – Lipno. Warianty 
wschodnie obwodnicy sprawiają, że droga 
ta staje się obustronnie ślepa. Wnieśliśmy 
też o dogłębniejszą analizę dróg dojazdo-
wych do dziełek, gdyż naszym zdaniem, 
nie wszystkie posiadają dostęp do drogi 
publicznej. Planowane przebiegi zobaczyć 
można na mapach udostępnionych przez 
firmę Voessing Polska pod adresem:

https://dk67-obwodnicalipna.pl/     
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SAMORZĄD

6 grudnia 2023 roku miało miejsce wielkie 
wydarzenie w naszej lokalnej społeczności, ja-
kim było uroczyste otwarcie hali sportowej przy 
Zespole Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomi-
cach. Nowopowstała hala sportowa to obiekt 
wielofunkcyjny o wym. 23,20 x 46,00 x 7,5 m 
z boiskami do gier zespołowych, który popra-
wi stan przyszkolnej infrastruktury sportowej, 
przeznaczonej dla realizacji zajęć WF, a także 
służącej jednocześnie lokalnym społecznościom 
do aktywnego spędzania czasu. Prosta architek-
tura obiektu nawiązuje kształtem do otaczającej 
zabudowy istniejącej szkoły. Obiekt jest przy-
stosowany dla osób z niepełnosprawnościami. 
Połączenie Hali Sportowej łącznikiem komuni-
kacyjnym oraz dodatkowe sale ćwiczeń umoż-
liwiają zajęcia WF większej ilości uczniów, bez 
konieczności wychodzenia na zewnątrz. W Hali 
Sportowej, poza salą sportowa ze stałą widownią 
znajdować się zaplecze szatniowe z natryskami 
i węzłem sanitarnym, pokojem nauczycielskim 
z oddzielnym pomieszczeniem sanitarnym, dwa 
pomieszczenia odnowy biologicznej (min. siłow-
nia), sala do aerobiku, pomieszczenia technicz-
ne, magazyn na sprzęt sportowy i urządzenia 
sportowe, sanitariat dla osób z niepełnospraw-
nościami, antresola z wydzieloną przestrzenią 
np. do tenisa stołowego.

Po oficjalnym przywitaniu zaproszonych go-
ści głos zabrał Wójt Gminy Lipno p. Andrzej Piotr 
Szychulski, który w swoim przemówieniu skiero-
wał słowa uznania do wszystkich osób zaanga-
żowanych w realizację tej inwestycji. Powiedział 
m.in.: „Pomysł na budowę hali sportowej powstał 
ponad 20 lat temu, gdy w Radomicach rozpoczę-
ło działalność gimnazjum. Po wielu latach starań 
marzenia i plany stały się rzeczywistością – otwie-
ramy nowoczesną halę sportową. Zanim jednak 
w tej hali odbędą się pierwsze zawody sportowe, 
pierwsze mecze piłki siatkowej czy koszykówki. 
Zanim rozlegną się okrzyki i wiwaty. Nim poczu-
jemy emocje zwycięstw i porażek pragnę bardzo 
serdecznie podziękować wszystkim, którzy służy-
li pomocą, dobrą radą, wsparciem finansowym 
i doradztwem w trakcie realizacji tej inwestycji. 
Należy pamiętać, że na to przedsięwzięcie po-
zyskaliśmy środki finansowe w wysokości 9 000 
000 zł, które pochodzą z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych, 
realizowanego poprzez promesy inwestycyjne 
udzielane przez Bank Gospodarstwa Krajowego. 
Nie sposób wymienić wszystkich, którym należa-
łoby dzisiaj podziękować. Szczególny ukłon kieruję 
w stronę Pani Marszałek Anety Jędrzejewskiej za 

udzieloną dotację w ramach programu wsparcia 
budowy hal sportowych województwa kujawsko
-pomorskiego, którą udało się pozyskać z Urzędu 
Marszałkowskiego w wysokości 1 000 000,00 zł. 
Budowa hali sportowej z zapleczem socjalno-sa-
nitarnym i łącznikiem to niewątpliwie największa 
w ostatnich latach inwestycja w gminie Lipno, 
której ogólny koszt wraz z wyposażeniem, sukce-
sywnie dostarczanym, wyniósł 12 416 000,00 zł. 
To oznacza, że samorząd gminy Lipno wydatko-
wał z własnych środków około 2 400 000. zł, co na 
pewno w tych trudnych czasach nie było łatwe. 
Dlatego też chciałbym bardzo mocno podzięko-
wać p. Skarbnik i szanownej Radzie za wsparcie 
tej inwestycji. Za rzetelną i sumienną pracę na tej 
budowie, dziękuję również wykonawcom – kon-
sorcjum, w skład którego wchodzą: firma Ka-Bo 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z Wło-
cławka reprezentowana przez pana Karola Macie-
ja Borkowskiego oraz firma Fidem Budownictwo 
z Dobrzynia nad Wisłą reprezentowana przez pana 
Krzysztofa Tarneckiego. Dziękuję swoim współpra-
cownikom, którzy uczestniczyli w tej inwestycji od 
samego początku zaczynając od projektu, uzyska-
nia stosownych uzgodnień, pozyskania i rozlicze-
nia środków zewnętrznych, a zarazem uzyskania 
pozwolenia na użytkowanie. W szczególny sposób 
dziękuję dyrektor pani Jolancie Kruszyńskiej za 
bardzo dobrą współpracę w trakcie trwania tego 
przedsięwzięcia, bo przecież ta prawie dwuletnia 
inwestycja zakłócała pracę szkoły. Myślę, że war-
to było pokonać te uciążliwości żeby móc dziś tu 
się spotkać. Dzięki determinacji i ogromnemu za-
angażowaniu wspartym życzliwością wielu ludzi 
i instytucji, społeczność szkolna Radomic wreszcie 
doczekała się hali sportowej. Ta inwestycja będzie 
służyć dla dobra mieszkańców, szczególnie dla roz-
woju fizycznego dzieci i młodzieży. Dlatego śmiało 
mogę powiedzieć, że dzisiejszy dzień jest szczegól-
nym świętem nas wszystkich. Sport bardzo blisko 
łączy ludzi – bo sportowa walka to dla zawodnika 
także w wielkiej mierze walka z samym sobą, z wła-
snymi ograniczeniami, ze wszystkim, co mogłoby 
być przeszkodą na drodze do zwycięstwa. Ten 
wysiłek osiągania doskonałości i przezwyciężania 
najtrudniejszych nawet wyzwań jednoczy spor-
towców; tworzy mocne więzi szacunku i przyjaźni. 
To piękne świadectwo swojej siły charakteru, hartu 
ducha i ciała, tego, że „niemożliwe nie istnieje”. To 
wspaniała lekcja i wielka inspiracja dla nas wszyst-
kich. Życzę wszystkim uczniom oraz zawodni-
kom, którzy będą korzystali z tej hali, sportowego 
szczęścia, wielu sił oraz wymarzonych zwycięstw 
i sukcesów. Życzę, by były one źródłem osobistej 
satysfakcji, uznania, prestiżu oraz niezapomnia-
nych wrażeń. „„Każdy rodzaj sportu niesie ze sobą 
bogaty skarbiec wartości”” - te słowa Jana Pawła 
II niech przyświecają dzisiejszej uroczystości. Skła-
dam wyrazy uznania na ręce dyrektor szkoły Pani 
Jolanty Kruszyńskiej za zaangażowanie włożone 
w organizację tej ważnej imprezy i cieszę się, że 
przyczyni się ona do pogłębiania  i upowszechnia-
nia kultury fizycznej i sportu. Dziękuję rodzicom, 
uczniom  i nauczycielom. Proszę przyjąć życzenia 

wszelkiej pomyślności i radości z nowo wybudo-
wanej hali sportowej. Niech ta sala dobrze służy 
lokalnej społeczności, a w szczególności tym któ-
rzy lubią ruch i kochają sport. Wszystkiego najlep-
szego.” Następnie głos zabrali zaproszeni goście, 
a wśród nich: Członek Zarządu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego – p. Aneta Jędrzejewska, 
Starosta Lipnowski – p. Krzysztofa  Baranowskie-
go, w imieniu Kujawsko-Pomorskiego Kuratora 
Oświaty –  Wicekurator pani Maria Mazurkiewicz 
oraz Prezes Klubu Koszykówki Włocławek S.A. p. 
Łukasz Pszczółkowski. 

Motywem przewodnim części artystycz-
nej w wykonaniu uczniów Zespołu Szkół im. M. 
Konopnickiej w Radomicach było ”We are the 
champions”- jesteśmy mistrzami. Pod kierun-
kiem nauczycieli  uczniowie przedstawili pro-
gram artystyczny, w którym zaprezentowali swo-
je umiejętności wokalne, taneczne i sportowe. 
Wśród znamienitych gości znalazł się również 
zawodnik bydgoskiego Zawiszy,  reprezentant 
Polski w skoku o tyczce Paweł Wojciechowski, 
olimpijczyk z Londynu 2012 i Rio 2016, mistrz 
świata seniorów 2011 oraz medalista juniorskich 
mistrzostw świata i młodzieżowy mistrz Europy. 
W swoich słowach  skierował się do uczniów, za-
chęcając ich do treningu, gdyż każdy może zo-
stać mistrzem, olimpijczykiem. Wszystko zależy 
od zaangażowania i ciężkiej pracy. Dzięki uprzej-
mości Pana Łukasza Pszczółkowskiego prezesa 
Klubu Koszykówki Włocławek w części sporto-
wej programu wzięli udział koszykarze Anwilu 
Włocławek: Maciej Bojanowski oraz Janari Joesa-
ar, którzy przeprowadzili z uczniami pierwszy, 
historyczny trening piłki koszykowej na nowej 
hali. Poza wyżej wymienionymi zaszczycili nas 
swoją obecnością: Dziekan Dekanatu Lipnow-
skiego ks. kan. Mirosław Korytowski, Proboszcz 
Parafii Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny 
w Lipnie, Przewodniczący Rady Gminy Lipno 
Andrzej Chojnicki wraz z Radnymi Gminy Lipno 
oraz Sołtysami z terenu gminy, Wójtowie i Bur-
mistrzowie gmin powiatu lipnowskiego, Radni 
Powiatu Lipnowskiego w osobach: Andrzeja No-
waka, Sławomira Wiśniewskiego oraz Zbigniewa 
Agacińskiego pełniącego funkcję Prezesa Zarzą-
du Powiatowego ZOSP RP w Lipnie, Komendan-
ci powiatowych służb mundurowych - inspektor 
Paweł Bartoszewski oraz  brygadier Sławomir 
Zawitowski. Dyrektor Departamentu Sportu 
i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu 
– Marcin Drogorób, Dyrektor Delegatury Kurato-
rium Oświaty w Bydgoszczy Del. we Włocławku 
Barbara Kuklak. W imieniu Dyrektora Regionu 
Kujawsko-Pomorskiego Banku Gospodarki Kra-
jowej Mateusz Depa. Dyrektorzy szkół z terenu 
gminy Lipno. Przedstawiciel Instytucji Kultu-
ry, Dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Lipno 
Ewa Rozen – Bieńkowska. Przedstawiciele Rady 
Rodziców Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej 
w Radomicach wraz z przewodniczącą Judytą 
Kucharską. Przedstawiciele Urzędu Gminy Lip-
no: Skarbnik Gminy Lipno Izabela Balcerkowska, 
Sekretarz Gminy Lipno Krzysztof Milak, Kierow-
nik Referatu Gospodarki Komunalnej Grzegorz 
Koszczka oraz Wioletta Błaszkiewicz i Adrian Za-
lewski.  

Uroczyste otwarcie hali sportowej przy Zespole 
Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomicach
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Andrzejki to ludowe święto, które obcho-
dzi się pod koniec listopada. Wypada w wigi-
lię świętego Andrzeja i zwane jest wieczorem 
wróżb. W Polsce co roku wiele ludzi świętuje 
ten dzień, wykonując różne wróżby. Z tej oka-
zji organizowane są także imprezy tematyczne. 
Idąc tym tropem, w przeddzień Andrzejek (29 
listopada) KWG „Radomice” we współpracy ze 
Świetlicą Wiejską i OSP Radomice zorganizo-
wały zabawę andrzejkową dla dzieci. Przyga-
szone światła oraz zapalone świece stworzyły 
tajemniczą atmosferę. Na dzieci czekało wiele 

Andrzejki w rytmie disco

Z okazji Międzynarodowego 
Dnia Postaci z Bajek Samorządowe 
Przedszkole w Wichowie odwiedzi-
ła Monika Gratkowska z miejscowej 
filii biblioteki publicznej. W tym 
dniu dzieci przeniosły się w bajko-
wy świat pełen bohaterów literac-
kich; walecznych rycerzy, smoków 
i pięknych księżniczek. 

Bajki towarzyszą nam od najmłodszych lat, rozweselają i bawią, ale 
też przekazują ważne prawdy życiowe. Pamiętajmy, że czytając dzie-
ciom bajki rozwijamy ich wyobraźnię, fantazję, pamięć i wzbogacamy 
słownictwo. Bajkowe postacie sprawiają, że świat dziecka staje się ra-
dosny i kolorowy. Dzieci wykazały się znajomością treści bajek, tych 
znanych i mniej znanych; rozwiązywały zagadki, rozpoznawały bajkę 
po rekwizycie oraz po przeczytaniu fragmentu książki. Były muzycz-
ne zgadywanki bajkowe, zabawy ruchowe, taneczne oraz prezentacja 
dziecięcych bajkowych przebrań. Ten dzień był doskonałą okazją do 
świetnej zabawy i rozwijania zainteresowań czytelniczych, sprawił 
dzieciom wiele radości.

Bajki, baśnie zarówno te czytane, jak i oglądane, odgrywają ważną 
rolę  w życiu dziecka. Dlatego bajkowi bohaterzy doczekali się swojego 
święta. Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek obchodzimy 5 listopa-
da i jest to jednocześnie dzień urodzin Walta Disney’a, chyba najbar-
dziej znanego producenta bajek.

ciekawych zabaw, m. in.: konkursy z animatorką 
Ciotką Klotką, andrzejkowe wróżby, wybieranie 
imienia przyszłego męża lub kolegi, wrzucanie 
do wody monety na szczęście oraz zgadywanie 
przyszłego zawodu poprzez losowanie przed-
miotów. Dzieci z niecierpliwością czekały na 
swoją kolej, aby móc wziąć udział w przygoto-
wanych zadaniach. Podczas spotkania uczest-
nicy świetnie się bawili. Między dyskotekowymi 
tańcami a przygotowanym słodkim poczęstun-
kiem, dzieci mogły zrobić slefie na tle andrzej-
kowej ścianki.

17 listopada br. dzieci z terenu gminy Lip-
no uczestniczyły w niecodziennym, wieczor-
nym spotkaniu, którego tematem przewod-
nim była astronomia. Zajęcia zorganizowano 
w Świetlicy Wiejskiej w Kolankowie, która na 
czas remontu filii w Jastrzębiu pełni również 
rolę biblioteki. Spotkanie odbyło się w ramach 
projektu „Przebudowa Świetlicy Wiejskiej wraz 
z wyposażeniem w miejscowości Kolankowo”. 
Pieczę organizacyjną i merytoryczną nad całym 
przedsięwzięciem sprawowała Ilona Wiśniew-

Astronomiczna Noc Bibliotek
ska oraz Szymon Jankowski - bibliotekarza z filii 
w Jastrzębiu. Współorganizatorem zajęć była 
Biblioteka Publiczna w Jastrzębiu, która - po raz 
kolejny - dołączyła do Ogólnopolskiej Akcji Noc 
Bibliotek. Astronomiczna Noc Bibliotek została 
połączona z tegoroczną Nocą Bibliotek, która 
odbyła się pod hasłem „Absurd nie czytać”.

Wyjątkowe, kosmiczne spotkanie po-
prowadzili Agnieszka i Łukasz Kołodziejscy 
- doświadczeni nauczyciele z wykształceniem 
astronomicznym, których wspólną pasją jest 
poznawanie tajemniczego wszechświata. Ra-
zem prowadzą mobilne planetarium „Syriusz” 
i popularyzują wiedzę o kosmosie nie tylko 
w powiecie lipnowskim. Planetarium pro-
wadzone przez Państwa Kołodziejskich daje 
możliwość przeżycia fascynującej kosmicznej 
przygody, ponieważ niebo ogląda się z pozycji 
horyzontalnej, leżąc wygodnie na materacu.

Młodzi uczestnicy zajęć mieli okazję uczest-
niczyć w pokazie w mobilnym planetarium. To 

niepowtarzalna okazja na podziwianie kosmo-
su nie wychodząc z sali. Zajęcia astronomiczne 
miały za zadanie zaczepić wśród dzieci i mło-
dzieży chęć poszerzenia wiedzy o otaczającym 
Wszechświecie. Planetarium to unikatowe na-
rzędzie dydaktyczne, które w przystępny oraz 
interesujący sposób zapoznało uczestników ze 
zjawiskami astronomicznymi i geograficznymi 
zachodzącymi na niebie. Pokaz zilustrował pra-
wa fizyczne rządzące ruchem ciał niebieskich, 
a tym samym przeniósł uczestników w niezwy-
kłą podróż do świata astronomii. 

Oprócz pokazu w mobilnym planeta-
rium dzieci uczestniczyły w doświadczeniach      
z dziedziny fizyki i astronomii. Na zakończenie 
uczestnicy samodzielnie wykonali karmiki dla 
ptaków. Miłym akcentem spotkania był pokaz 
iluminacji świetlnych. Takie zajęcia to doskona-
ła propozycja dla każdego młodego odkrywcy, 
który chce zrozumieć otaczającą go rzeczywi-
stość.

Bądźmy dla siebie życzliwi
Z okazji Międzynarodo-

wego Dnia Postaci z Bajek 
Samorządowe Przedszkole 
w Wichowie odwiedziła Mo-
nika Gratkowska z miejscowej 
filii biblioteki publicznej. W tym 
dniu dzieci przeniosły się w baj-
kowy świat pełen bohaterów literackich; walecznych rycerzy, smoków 
i pięknych księżniczek. 

Bajki towarzyszą nam od najmłodszych lat, rozweselają i bawią, ale 
też przekazują ważne prawdy życiowe. Pamiętajmy, że czytając dzie-
ciom bajki rozwijamy ich wyobraźnię, fantazję, pamięć i wzbogacamy 
słownictwo. Bajkowe postacie sprawiają, że świat dziecka staje się ra-
dosny i kolorowy. Dzieci wykazały się znajomością treści bajek, tych 
znanych i mniej znanych; rozwiązywały zagadki, rozpoznawały bajkę 
po rekwizycie oraz po przeczytaniu fragmentu książki. Były muzycz-
ne zgadywanki bajkowe, zabawy ruchowe, taneczne oraz prezentacja 
dziecięcych bajkowych przebrań. Ten dzień był doskonałą okazją do 
świetnej zabawy i rozwijania zainteresowań czytelniczych, sprawił 
dzieciom wiele radości.

Bajki, baśnie zarówno te czytane, jak i oglądane, odgrywają ważną 
rolę w życiu dziecka. Dlatego bajkowi bohaterzy doczekali się swojego 
święta. Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek obchodzimy 5 listopa-
da i jest to jednocześnie dzień urodzin Walta Disney’a, chyba najbar-
dziej znanego producenta bajek.

Bajkowy świat w Wichowie



11

KWARTALNIK GMINY LIPNO NR 4/2023 www.uglipno.pl

KULTURA i BIBLIOTEKI

Biblioteka - najlepsza inwestycja

Dostępność, nowoczesność, przestrzeń, 
kreatywność, nowe możliwości to hasła prze-
wodnie projektu „Budowa wolnostojącego 
budynku gospodarczego oraz modernizacja 
istniejącego budynku filii bibliotecznej wraz 
z zagospodarowaniem terenu”, dzięki któ-
remu Bibliotece Publicznej Gminy Lipno z/s 
w Radomicach udało się otrzymać dofinanso-
wanie w kwocie 955 000,00 zł w ramach Na-
rodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
Kierunku Interwencji 2.1. „Infrastruktura bi-
bliotek 2021-2025”, Priorytet 2. Całość projek-
tu to kwota: 1 328 901,93 zł  gdzie 373 901,93 
zł jest wkładem własnym przekazanym przez 
Gminę Lipno.

Modernizacja biblioteki filialnej w Jastrzę-
biu to projekt inwestycyjny związany z budo-
wą wolnostojącego budynku gospodarczego 
wizualnie wpisującego się w stylistykę zabyt-
kowego dworu, zagospodarowaniem terenu, 
wykończeniem pomieszczeń, aranżacją wnętrz 
oraz zakupem wyposażenia i sprzętu. Ponadto, 
zmieniony został system ogrzewania na bar-
dziej ekologiczny, jakim jest gruntowa pompa 
ciepła.  

Niedawno zmodernizowany obiekt opiera 
się na dostępności, nowoczesności oraz podno-
szeniu standardów wszechstronnej działalności 
instytucji kultury. Po wykonaniu nakładów in-
westycyjnych biblioteka stanowi odnowioną 
przestrzeń społeczną, ośrodek wspierający do-
stęp do wiedzy, informacji, kultury i technologii 
oraz do rozmowy.

Powoli dobiegają końca wszystkie prace 
inwestycyjne. Uroczyste otwarcie nowo wyre-

20 listopada w Bibliotece Publicznej 
w Trzebiegoszczu odbyła się lekcja biblio-
teczna, w której wzięły udział dzieci z miej-
scowego Punktu Przedszkolnego. Tematem 
lekcji były dobre maniery. Wprowadzeniem 
do zagadnienia był wiersz Grzegorza Kas-
depke „Co to jest savoir-vivre?”.  

Dzieci zapoznały się z nieznanymi im 
dotąd określeniami dobrych manier takimi 
jak wspomniany savoir vivre, bon-ton i kin-
dersztuba. Rozmawialiśmy o tym, czy trud-
no być człowiekiem kulturalnym i dobrze 
wychowanym oraz dlaczego w ogóle warto 
mieć dobre maniery. Wraz z prowadzącą za-
jęcia, bibliotekarką Marleną Kowalczyk dzie-
ci przypomniały sobie trzy magiczne słowa, 
jakie powinny być używane przez człowieka 
dobrze wychowanego w każdej sytuacji, 
która tego wymaga. Są to proszę, dziękuję, 
przepraszam. Dyskusji towarzyszyły trzy 
opowiadania Grzegorza Kasdepke z książ-
ki pt. „Bon czy ton – savoir-vivre dla dzieci”. 
Uczniowie wzięli również udział w quizie 
tematycznym, na podstawie którego zapo-
znali się z zasadami dobrego zachowania 
w różnych sytuacjach, także w Internecie. 
Na zakończenie zajęć dzieci oddały prze-
czytane już książki i wypożyczyły nowości, 
zapoznając się przy okazji z księgozbiorem, 
zasadami zapisu do biblioteki i regulami-
nem korzystania ze zbiorów bibliotecznych. 
Dopełnieniem spotkania były wspólne kolo-
rowanki, które dzieci tak bardzo lubią. 

Bon Ton, czyli dobre maniery 
w bibliotece

montowanej biblioteki zaplanowano na począ-
tek 2024 roku. 

Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 
2.0 (NPRCz 2.0) to wieloletni program rządowy na 
lata 2021–2025, w ramach którego środki w wyso-
kości ponad miliarda złotych (60% - budżet pań-
stwa, 40% - wkład własny beneficjentów) zostaną 
przeznaczone na różne formy wsparcia i promocji 
czytelnictwa w Polsce. To największy i jeden z naj-
ważniejszych – z uwagi na skalę oddziaływania 
i budżet – programów wieloletnich Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Jego celem 
jest wsparcie, promocja i rozwój czytelnictwa 
w Polsce, kształtowanie postaw proczytelniczych, 
zwiększanie dostępu do wszelkich formatów 
książek, wzmacnianie kompetencji posługiwania 
się językiem ojczystym oraz roli bibliotek publicz-
nych jako lokalnych ośrodków życia społecznego 
i centrów dostępu do kultury i wiedzy. W skład 
NPRCz 2.0 wchodzą cztery priorytetowe obszary 
wsparcia, zarządzane przez Biblioteką Narodową, 
Instytut Książki, Narodowe Centrum Kultury oraz 
Ministerstwo Edukacji i Nauki. W ramach NPRCz 
2.0 m. in. blisko pół miliarda złotych zł trafi na ry-
nek wydawniczy (zakup nowości książkowych dla 
bibliotek), a kolejnych kilkaset milionów zostanie 
przeznaczonych na modernizację i budowę bi-
bliotek. Częścią Narodowego Programu Rozwo-
ju Czytelnictwa 2.0 jest Priorytet 2 i realizowany 
w jego ramach Kierunek interwencji 2.1. Infra-
struktura bibliotek 2021-2025, który jest konty-
nuacją oraz rozwinięciem Priorytetu „Biblioteka+. 
Infrastruktura bibliotek” realizowanego w latach 
2011-2015 oraz Priorytetu 2 NPRCz zlat 2016-
2020.

Kubuś Puchatek, Miś Colargol
czy Kapral Wojtek - w bibliotekach gminy
Lipno wszystkie misie miały swoje święto
Dzień Pluszowego Misia obchodzimy 

w listopadzie. Święto jest bardzo sympatycz-
ne i coraz powszechniej obchodzone na ca-
łym świecie, a jego data wcale nie jest przy-
padkowa. 25 listopada nie jest przypadkową 
datą. To właśnie tego dnia przypada roczni-
ca powstania pierwszej pluszowej maskotki 
w kształcie misia. Samo święto nie ma jednak 
długiej tradycji, obchodzimy je dopiero od 
2002 roku, kiedy to pluszowy miś obchodził 
swoje setne urodziny.

Wszyscy kochamy pluszowe misie. Kocha-
ją je też dzieci z Trzebiegoszcza i Wichowa. 
Na tę okoliczność miejscowe filie bibliotecz-
ne odwiedziły przedszkolaków. Bibliotekar-
ki, Marlena Kowalczyk i Monika Gratkowska 
przeczytały dzieciom bajkę, której głównym 
bohaterem był oczywiście Miś. Następnie, 
dzieci poznały historię powstania pluszowych 

bohaterów literackich, do których należą zna-
ne wszystkim misie, jak: Kubuś Puchatek, Miś 
Colargol,  Miś Paddington, czy Miś Uszatek.
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Mikołajki to bardzo radosny dzień, na który z niecierpliwością cze-
kają zarówno dzieci, jak i dorośli. Każdy lubi dostawać drobne upomin-
ki, a jeszcze bardziej lubimy obdarowywać naszych bliskich. To czas 
wzajemnej życzliwości, radosnych spotkań i rozmów. A świętować 
Mikołajki można na wiele sposobów. W Świetlicy Wiejskiej w Radomi-
cach tegoroczny dzień 6 grudnia dzieci i dorośli obchodzili na sporto-
wo. Wszyscy uczestnicy zajęć organizowanych przez świetlicę, ubrani 
w czapki św. Mikołaja i świąteczne opaski renifera, wraz z instruktorką 
Martą Gabryszewską zatańczyli zumbę. Ten świąteczny taniec z pewno-
ścią rozgrzałby największego, zimowego zmarzlaka.    

Mikołajkowa zumba w Radomicach

Miękki, puchaty i taki z łatką. 25 listopada swoje święto obchodzi naj-
milsza zabawka, najlepszy przyjaciel dzieci i niezastąpiona przytulanka 
przy zasypianiu – Pluszowy Miś. Mimo coraz nowocześniejszych i coraz 
bardziej atrakcyjnych zabawek, moda na misie nie przemija, bo „czy to 
jutro, czy to dziś, wszystkim jest potrzebny Miś!”

Chyba nie ma domu, w którym na półce, łóżku lub fotelu nie siedzi 
miś. Na pewno każdy z nas ma swojego ulubionego Pluszowego Misia. 
Może to być zupełnie mały bury Miś, odrobinę zapomniany, mieszkają-
cy w pudle na strychu, albo piękny i kolorowy zamieszkujący dziecinne 

łóżeczko. Może to być zupełnie malutki Misio, którego nosimy „na szczę-
ście” przy kluczach lub w portfelu. Czy wreszcie – może to być jeden 
z Wielkich i Sławnych Misiów, o których mówi się wszędzie i o których 
głośno niemal w każdej części świata (Kubuś Puchatek, Miś Paddington 
albo Miś Uszatek).

Aby uczcić Dzień Pluszowego Misia Biblioteka Główna w Radomicach 
i Gminny Ośrodek Kultury w Wichowie zorganizowały dla dzieci z Samo-
rządowego przedszkola w Radomicach konkurs recytatorski, którego 
głównym bohaterem był oczywiście Miś. 

W swoich wysępieniach dzieci zaprezentowały najpiękniejsze wier-
sze z literatury dziecięcej poświęcone Pluszowemu Misiowi.

Jury w składzie Przewodnicząca Komisji Monika Gratkowska z Bi-
blioteki Publicznej w Wichowie, Elżbieta Sulecka z Biblioteki Publicznej 
w Karnkowie i Marlena Kowalczyk z Biblioteki Publicznej w Trzebiegosz-
czu miało nie lada zadanie. Po długich obradach wyłoniono zwycięzców, 
którymi są: 

OO Nikola Hinc
OO Amelia Kozłowska
OO Zuzanna Staniszewska
OO Laura Romankiewicz
OO Teodor Suski

Laureatom, uczestnikom konkursu, a także wychowawcom i rodzi-
com zaangażowanym w przygotowanie dzieci składamy serdecznie po-
dziękowania i raz jeszcze gratulujemy! 

Mój przyjaciel Miś - konkurs recytatorski dla przedszkolaków

Uroczyste pasowanie na czytelnika w bibliotece szkolnej 
i publicznej w Karnkowie
W piątek, 29 września, kiedy przypada 

również Ogólnopolski Dzień Głośnego Czyta-
nia, odbyło się uroczyste paso-
wanie na czytelnika. Dzieci z gru-
py „Biedronki” samorządowego 
przedszkola w Karnkowie, po raz 
pierwszy, miały okazję odwiedzić 
miejscową filię biblioteki publicz-
nej i bibliotekę szkolną. Najmłodsi 
z niecierpliwością czekali na dzień, 
kiedy oficjalnie zostaną przyjęci 
do grona czytelników. Oprócz bi-
blioteki publicznej dzieci odwie-
dziły również bibliotekę szkolną 
z zainteresowaniem wsłuchując 
się w bajkowe opowieści pani bi-
bliotekarki. 

Dzieci zostały oficjalnie przy-
jęte do grona czytelników, dostały 
swoje pierwsze biblioteczne kar-
ty i mogły wypożyczyć swoje pierwsze książki. 
Zanim jednak nastąpił ten ważny dla każdego 
czytelnika moment, Elżbieta Sulecka z biblioteki 
publicznej i Iwona Terebińska z biblioteki szkol-

Ten dzień stał się znakomitą okazją do pro-
mocji czytelnictwa wśród najmłodszych. W ra-

mach Dnia Głośnego Czytania bibliote-
karki przeczytały „Na straganie i inne 
opowieści” . 

Na zakończenie uroczystości w bi-
bliotece szkolnej dzieci otrzymały no-
wości wydawnicze zakupione w ramach 
Narodowego programu Rozwoju Czy-
telnictwa z kolei prezentem od biblio-
teki publicznej była książka w ramach 
projektu „Mała książka -wielki człowiek”. 

Biblioteka Publiczna w Karnko-
wie dla dzieci w wieku 4-6 lat realizuje 
projekt „Z książką na start” w ramach 
ogólnopolskiej kampanii „Mała książka 
- wielki człowiek”. Każde dziecko, które 
przyjdzie do biblioteki, otrzyma w pre-
zencie wyjątkową wyprawkę na dobry 
czytelniczy start.

Kampania „Mała książka – wielki człowiek” 
to projekt realizowany przez Instytut Książki ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa na-
rodowego. 

nej pokazały, jak należy dbać o książki, oprowa-
dzając po obu bibliotekach. Następnie nadszedł 

czas na uroczyste pasowanie. „Biedroneczki” 
z dumą powtarzały słowa przysięgi. Bibliotekar-
ka Elżbieta Sulecka pasowała dzieci specjalnym, 
zaczarowanym ołówkiem. 
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O czym szumi las
Jesień to doskonała pora na zorganizowa-

nie zajęć dla dzieci poświęconych przyrodzie 
i żyjących w lesie zwierzętom. Z inicjatywy bi-
bliotekarki Ewy Konczalskiej - w radomickiej 
książnicy - odbyło się spotkanie z pracowni-
kiem Nadleśnictwa Skrwilno panem Stanisła-
wem Kosz. W spotkaniu uczestniczyły dzieci 
z miejscowej szkoły. Pan leśniczy opowiedział 
o swojej pracy, o roli lasu oraz zapoznał ze 
zwierzętami i ptakami, które zamieszkują nasze 
okoliczne tereny. Dzieci poznały zasady prawi-
dłowego zachowania się w lesie. Pan leśniczy 
przedstawił las, jako miejsce życia wielu istot, 
dla których śmieci i hałas mogą stanowić za-
grożenie. Ponadto, dzieci dowiedziały się jakie 

zwierzęta mieszkają w lesie, czym się żywią,          
a także, jakie gatunki drzew możemy spotkać, 
i jakie ptaki zostają z nami na zimę,          a jakie 
z kolei odlatują do ciepłych krajów. Mali uczest-
nicy zajęć z uwagą przysłuchiwali się opowie-
ściom oraz dzielili się własnymi doświadczenia-
mi. Zajęcia były bardzo ciekawe, a wzbogaciły 
je różnego rodzaju pomoce dydaktyczne, które 
przyniósł ze sobą pan leśniczy. Dopełnieniem 
spotkania była część warsztatowa, podczas któ-
rej dzieci przygotowały karmę dla ptaków. 

Każdy mały uczestnik zajęć otrzymał drob-
ne upominki w postaci długopisu i ołówka oraz 
odblaskową smycz z numerami alarmowymi 
ułatwiającymi znalezienie zagubionej osoby 

w lesie. Serdecznie dziękujemy Panu Stanisła-
wowi Kosz za poświęcony czas oraz bardzo po-
żyteczne i ciekawe zajęcia. 

Świąteczne nowości polecają biblioteki gminy Lipno
Świąteczne nowości polecają się na długie, 

zimowe wieczory. A czekają na swoich czytel-
ników na półkach wszystkich bibliotek gminy 
Lipno (tj. w Radomicach, Jastrzębiu, Karnkowie, 
Trzebiegoszczu i Wichowie). Co jest najlepsze 
na przedświąteczny stres? Oczywiście, że dobra 
książka. Nasze biblioteki zadbały, aby Czytel-
nicy nie mieli szansy nudzić się na Święta. Na 
biblioteczne regały trafiła kolejna porcja świe-
żutkich nowości wydawniczych również o te-
matyce świątecznej. 

Książki zakupiono w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0  „Dofinan-
sowania dla bibliotek publicznych na zakup no-
wości wydawniczych oraz usługi zdalnego do-
stępu do książek w formatach e-booków i/lub 
audiobooków i/lub synchrobooków – Priorytet 
1, Kierunek interwencji 1.1 w ramach NPRCz 
2.0”.

Zapraszamy do biblioteki! 

Niech oprócz zapachu choinki 
i pierniczków, zapachnie książką.

W Radomicach i Wichowie zapachniało świątecznymi piernikami
Serwowano je podczas najważniejszych uroczystości rodzinnych 

oraz świąt i ozdabiano je nawet złotem. Zajadał się nimi sam król Zyg-
munt Stary, pisał o nich Fryderyk Chopin. Ciasto na ten przysmak prze-
kazywano jako część wiana panny młodej. Pierniki towarzyszą nam od 
setek lat. Te najpopularniejsze, toruńskie, których przepis był ściśle strze-
żony, a najstarsza znana receptura pochodzi dopiero  z 1725 roku, są do-
skonałe w smaku i kuszą nawet najbardziej wyrafinowane podniebienie. 

Swoją recepturę na świąteczne pierniki mają też dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Radomicach, które rokrocznie odwiedzają miejscową 
świetlicę wiejską, by pod opieką pracowników instytucji kultury upiec, 
a następnie ozdobić te wspaniałe przysmaki. Tę piękną tradycję zapo-
czątkowała również biblioteka filialna w Wichowie we współpracy z miej-
scowym, gminnym ośrodkiem kultury. Zapraszając do siebie dzieci ze 
Szkoły Podstawowej w Wichowie pracownicy instytucji kultury i bibliote-
ki sprawili słodką, piernikową niespodziankę, a tym samym wiele radości. 

Również i w tym roku przedświąteczna atmosfera sprawiła, że 
uczniowie  z wielką radością piekli i dekorowali pierniki. Korzenny za-

pach, przywołujący najmilsze, świąteczne wspomnienia, unosił się po 
całym pomieszczeniu. Była to również okazja do ukazania Świąt Bożego 
Narodzenia, poznania tradycji i zwyczajów świątecznych. 
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Wszem i wobec ogłaszamy,
że głośne czytanie popieramy.
Nawyków dobrych uczymy,
Wiedzę i naukę bardzo sobie cenimy.
Udział całej Polski w czytaniu,
niech służy pokazywaniu,
że czytają dyrektorzy, bankierzy, bibliotekarze,
a także księgowi, nauczyciele i lekarze,
aktorzy, wójtowie i miast prezydenci,
to może choć troszkę naszych uczniów zachęci.

Tym sympatycznym wierszykiem bibliotekarka Monika Gratkow-
ska rozpoczęła zajęcia skierowane do dzieci ze Szkoły Podstawowej 
w Wichowie. W ramach obchodów Dnia Głośnego Czytania bibliotekę 
filialną w Wichowie odwidzieli zaprzyjaźnieni druhowie z miejscowej 
OSP. Podczas zajęć dzieci poznały księgozbiór oraz regulamin i za-
sady korzystania z Biblioteki. Każdy mógł się przekonać jak wygląda 
jego karta czytelnicza. Dzieci z uwagą słuchały bajki „Jak Wojtek został 
strażakiem” w wykonaniu druha Krzysztofa Kwiatkowskiego. Z kolei 

Tak czytają w Wichowie

ciekawą bajkę pt. „Dumna żaba” przeczytała dzieciom Anna Politowska - 
pracownik Gminnego Ośrodka Kultury w Wichowie. Następnie najmłodsi 
opowiadali o swoich zainteresowaniach oraz o przeżyciach związanych 
z wysłuchaną historią. Podczas zajęć wszyscy wykazali się dużą kreatyw-
nością i talentem plastycznym. Na koniec spotkania każdy miał okazję wy-
pożyczyć wybraną przez siebie książkę.

Serdecznie dziękujemy naszym gościom: Annie Politowskiej Z gmin-
nego Ośrodka Kultury w Wichowie i druhowi Krzysztofowi Kwiatkowskie-
mu za zaangażowanie i współorganizację tego spotkania, a także za udo-
stępnienie sali w miejscowej jednostce OSP. 

Wraz z początkiem grudnia dzieci z Samo-
rządowego Przedszkola w Karnkowie rozpo-
częły udział w projekcie „Mała książka - wielki 
człowiek” otrzymując od  bibliotekarki Elżbie-
ty Suleckiej wyprawki czytelnicze oraz słodki 
upominek. Przypomnijmy, że kampania „Mała 
książka - wielki człowiek” jest finansowana ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. 

Tego dnia przedszkolaki pożegnały prze-
chodzącą na zasłużoną emeryturę panią Elż-
bietę Sulecką z Biblioteki Publicznej Filia nr 2 
w Karnkowie, z którą samorządowe przedszko-

le współpracowało od wielu lat.
Dziękujemy Pani Elżbiecie za współpracę, 

postawę godną naśladowania, za te piękne 
lata, poświęcenie i oddanie, lojalność oraz trud 
włożony w pracę. Wyrażamy także nadzieję, że 
nie zapomni Pani o nas i podobnie jak my wszy-
scy, będzie dobrze wspominać spędzone tutaj 
chwile.

Pani Elżbieta Sulecka pozostanie na zawsze 
częścią naszej społeczności. Życzymy, aby nowy 
etap był czasem zdrowia, wszelkiej pomyślno-
ści i realizacji planów oraz marzeń.

Serdeczne podziękowania i moc czytelniczych życzeń

Nauka jest nie tylko interesująca, ale może 
być wielką przygodą o czym mieli okazję się 
przekonać uczniowie I i II klasy Szkoły Podsta-
wowej w Karnkowie.  Na zaproszenie Ilony Wi-
śniewskiej, koordynatorki projektu „Astro-ba-
za” w ramach zadania „Przebudowa Świetlicy 
Wiejskiej wraz z wyposażeniem w miejscowości 
Kolankowo”, dzieci wraz z bibliotekarką Elż-
bietą Sulecką z fili w Karnkowie miały okazję 
przenieść się w tajemniczy i intrygujący świat 
kosmosu. 

Niecodzienne, kosmiczne spotkanie skiero-
wane dla dzieci klas I i II poprowadzili państwo 
Agnieszka i Łukasz Kołodziejscy - doświadczeni 
nauczyciele z wykształceniem astronomicz-
nym, których wspólną pasją jest poznawanie 
tajemniczego wszechświata. Razem prowadzą 
mobilne planetarium „Syriusz” i popularyzują 
wiedzę o kosmosie nie tylko w powiecie lip-
nowskim. Planetarium prowadzone przez Pań-
stwa Kołodziejskich daje możliwość przeżycia 
fascynującej kosmicznej przygody, ponieważ 
niebo ogląda się z pozycji horyzontalnej, leżąc 
wygodnie na materacu.

Jako, że nadal trwa rok Mikołaja Kopernika 
Podczas warsztatów prowadzący przybliżyli 
najmłodszym postać tego wybitnego polskie-

go astronoma.  Zajęcia okazały się być „strzałem 
w dziesiątkę”. Uczniowie z zaangażowaniem 
„uczestniczyli” w fascynujących wędrówkach 
po planetach odkrywając nieznane tajemnice 
wszechświata. Ponadto, Mikołaj Kopernik był 
nie tylko wybitnym naukowcem, ale też wiel-
kim miłośnikiem przyrody. Idąc tym tropem 
w części warsztatowej zajęć uczniowie, pod 
okiem opiekunów, samodzielnie wykonali pięk-
ne i funkcjonalne karmiki dla ptaków. 

W świecie Mikołaja Kopernika

16 listopada przypada Międzynarodowy Dzień Tolerancji. Został 
ustanowiony przez Zgromadzenie Ogólne 12 grudnia 1995 roku 
z inicjatywy UNESCO. Data nawiązuje do przyjęcia Deklaracji na Te-
mat Zasad Tolerancji oraz Planu Działań 16 listopada 1995 roku przez 
państwa członkowie UNESCO. 

Dzień ten odnosi się do szacunku, akceptacji, tolerancji różno-
rodności kultur na całym świecie. Działania na rzecz promowania 
tolerancji skierowane są do placówek oświatowych, placówek insty-
tucji kultury oraz całego społeczeństwa. Dzień jest również okazją 
do głębszej refleksji nad przyczynami nietolerancyjnych zachowań.   

Biblioteka Publiczna w Wichowie upamiętniła ten dzień przygo-
towując zajęcia na temat tolerancji. Spotkanie było skierowane do 
dzieci z miejscowej szkoły. Dziękujemy druhom OSP Wichowo za 
udostępnienie sali na czas trwania zajęć. 

Ważne słowo - tolerancja
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NASZA HISTORIAKorzenny zapach świąt
Serwowano je podczas najważniejszych uroczystości rodzinnych oraz świąt, 

często zdobiąc je złotem. Ich piernym smakiem zachwycali się królowie. Zajadał 
się nimi sam król Zygmunt Stary. Przepis na nie był ściśle strzeżoną tajemnicą. 
Mowa oczywiście o piernikach, które są nieodzownym elementem świąt Bożego 
Narodzenia. Taki piernik o aromatycznym, korzennym zapachu i intensywnym 
smaku to tradycyjny przysmak, bez którego trudno sobie wyobrazić polskie świę-
ta. Jednak co ciekawe, początkowo pierniki nie gościły na wigilijnym stole, a w sta-
ropolskiej apteczce.  

Boże Narodzenie nieodłącznie kojarzy się z zapachem pierników, doprawia-
nych cynamonem, gałką muszkatołową czy imbirem, a wypiekanie ich to niemal 
rodzinne święto, na które cieszą się w szczególności dzieci. Piernik to nic innego 
jak ciasto wypiekane z mąki pszennej i żytniej, do której dodaje się rozpuszczony, 
gorący miód, masło i mleko. Z rozwałkowanego ciasta o głębokim, brązowym ko-
lorze wykrawane są różnorodne kształty, które kojarzą się ze świętami. Takimi pier-
nikowymi bałwankami, reniferami, gwiazdkami i Mikołajami możemy przyozdo-
bić bożonarodzeniową choinkę. Przysmak ten to obok karpia, pierogów i kapusty 
z grzybami to prawdziwy symbol polskich świąt Bożego Narodzenia. Jednak co 
ciekawe, pierniki wcale nie pochodzą z Polski, a ich wypiekanie zapoczątkowano 
już w starożytności.

Historia powstania tego wyjątkowego wypieku nie jest do końca znana, dla-
tego też piernik doczekał wielu legend i podań, z których jedno głosi, iż jego re-
ceptura pochodzi od ormiańskiego mnicha. Wiadomo natomiast, że już przed na-
szą erą smakowano ciasto o wyrazistym, korzennym smaku. Zachował się nawet 
jeden przekaz rzymskiego autora Apicjusza, który wspominał w nim o kruchym 
cieście z miodem i pieprzem. Niestety, zwyczaj pieczenia tego przysmaku został 
jednak zatracony, a powrócił dopiero w średniowieczu, kiedy to praktykowany był 
prawdopodobnie przez benedyktynów, którzy zauważyli właściwości zdrowotne 
pierników. Wyraziste przyprawy korzenne, jedne z podstawowych składników 
piernika, wspomagały walkę z przeziębieniem. 

W kolejnych latach tradycja wypiekania pierników wraz z recepturą benedyk-
tynów i samymi mnichami przeniosła się na tereny Niemiec, gdzie dynamiczny 
rozwój miast i osadnictwa przyczynił się do powstawania wielu nowych gałęzi 
przemysłu, chociażby piekarstwa. W tym czasie powstały cechy piekarzy, które 
czerpały wiele dobrego z tradycji i doświadczenia benedyktynów. I tak, z niemiec-
kich miasteczek, drogą morską, prosto do bogatego i pełnego kupców miasta 
Gdańsk, przybył piernik. Portowa stolica Polski była pełna majętnych kupców, któ-
rzy mogli pozwolić sobie na sprowadzanie egzotycznych przypraw, niezbędnych 
do wyrobu tego przysmaku. Z Gdańska, receptura ta wraz z przyprawami przybyła 
do Torunia, który po dziś  dzień znany jest jako polska stolica piernika.

Powracając do korzeni i genezy słowa piernik. Jego etymologia pochodzi od 
staropolskiego wyrażenia pierny, czyli pieprzny. Ówczesnej ludności trudno było 
określić i nazwać korzenne smaki, których kosztowali za sprawą ciastek. Były one 
dla nich po prostu pieprzne i dość ostre. Z samym słowem pieprzny związana 
jest także pewna historia, której bohaterem jest Mikołaj Czan - pierwszy toruński 
piernikarz. Podania głoszą, iż miał on przez pomyłkę dodać do swoich wypieków 
pieprz oraz korzenne przyprawy. Tak oto z tej pomyłki i ciasta na bazie miodu oraz 
mąki powstać miał dziwny przysmak, w którym zasmakowali się mieszkańcy To-
runia.

Wspomniany Toruń na dobre stał się stolicą piernika, przede wszystkim, ze 
względu na bardzo dobre położenie geograficzne, które ma związek nie tylko ze 
szlakiem handlowym, dzięki któremu do miasta trafiały korzenne przyprawy. Te-
ren ten słynął  z żyzności gleb, która dostarczała wysokiej jakości zboża na mąkę 
oraz mnogości uli, w których pszczoły produkowały złoty i słodki miód. Z kolei 
samo miasto było bogate  i dobrze rozwinięte, co sprzyjało rozwojowi handlu 
i przemysłu.

Co zasługuje na uwagę, to fakt, że piernikarze w owych czasach stali się 
poważani    i doceniani. Aby nim zostać, trzeba było wykazać związki rodzinne 
z innym piekarzem zajmującym się tym fachem, gdyż tajna receptura pierników 
przekazywana była z pokolenie na pokolenie. Ten rygor wiązał się także z dalszą 
nauką na piernikarza, gdyż ostatecznie zawód ten stawał się mistrzowską dziedzi-
ną czeladniczą. Jak wskazują podania ciasto na piernik było wykonywane bardzo 
pieczołowicie. To bardzo żmudny i trudny proces, który trwał miesiącami, a nawet 
latami. Wyznawano zasadę, że dobry piernik jest jak wino i swoje musi odleżeć. 
Było to możliwe dzięki konserwującym właściwościom miodu, dlatego twarde cia-
sto na piernik w specjalnych, drewnianych beczkach, mogło być przechowywane 
niezwykle długo.

Kolejne, staropolskie przekazy głoszą, że ciasto na piernik zagniatano w dniu 
chrztu córki, a wypiekano dopiero w dzień jej ślubu. To wyjątkowo długi czas. 
Sama Panna młoda otrzymywała także piernik w posagu, gdyż wierzono, że jest 
on symbolem dobrobytu i szczęścia. Jeszcze do niedawna - zwłaszcza w polskich 
wsiach - panował podobny zwyczaj; w ostatnim tygodniu adwentu swoich sąsia-
dów i bliskich obdarowywano świątecznymi piernikami, które miały zapewniać 
pomyślność na kolejny rok.

Pierniki były nie tylko smaczne i posiadały wyjątkowy aromat. Często przy-
pisywano im właściwości zdrowotne. Już w XV wieku używano ich jako leku na 
przeziębienie i różnego rodzaju bolączki organizmu. Te wyjątkowe, uzdrawiające 
właściwości pierniki zawdzięczały wyrazistym i pieprznym, korzennym przypra-
wom, które pozytywnie wpływały na układ pokarmowy i problemy z trawieniem. 
Wierzono także, że pierniki mają właściwości antydepresyjne i znacznie poprawia-
ją humor.

Wokół pierników narodziło się wiele ciekawych powiastek i legend. Najbar-
dziej znaną jest ta mówiąca o Katarzynkach, nawiązująca do Torunia i córki pie-
karza - Katarzyny. To właśnie od jej imienia wzięła się nazwa pierniczków o za-
okrąglonym kształcie. W Toruniu cukierników, którzy trudnili się wypiekami tych 
przysmaków było całkiem sporo, ale tylko jeden z nich cieszył się ogromnym 
uznaniem. Jednak zdarzyło się, że ciężko zachorował i nie mógł w tym czasie wy-
piekać pierników. Z pomocą przyszła mu córka Katarzyna, która chciała wspomóc 
rodzinny interes oraz niedomagającego ojca. Postanowiła sama piec pierniczki. 
Niestety nie mogła znaleźć pięknych, drewnianych foremek, które stworzył ojciec. 
Zamiast foremek użyła kubka. Tym sposobem na tacy ułożyła okrągłe formy z cia-
sta. Jednak podczas pieczenia krążki złączyły się w jedno i wyszły z nich piernicz-
ki o dziwnym kształcie. Dziewczyna zmartwiła się, że takimi pierniczkami nikt się 
nie zainteresuje. Stało się zupełnie inaczej. Klientów zaciekawił nietypowy kształt, 
a dodatkowo okazało się, że pierniczki te są jeszcze smaczniejsze od tych, które 
piekł ojciec. Legenda głosi, że Katarzyna dodała do nich tajemny składnik, którym 
była miłość do ojca i troska o niego. Za tą przyczyną Katarzynki stały się bardzo 
popularne. Po dziś dzień wypieka się je  w Toruniu, a ich kształt jest najbardziej 
rozpoznawalny wśród toruńskich pierników. 

Samo spożywanie świątecznego piernika jest nie tylko bożonarodzeniową 
tradycją. Ta czynność ma związek z kolejną legendą. Tym razem dotyczącą pierni-
karza Bartłomieja. Według wierzeń na dwa dni przed Wigilią wspomniany Bartło-
miej zszedł do piwniczki, w której znajdywały się beczki z wcześniej wyrobionym 
ciastem. W najciemniejszym kącie Bartłomiej odnalazł beczkę pokrytą grubą war-
stwą kurzu. Po otwarciu wydobył się z niej piękny, aromatyczny zapach korzen-
nych przypraw  i miodu.

Nie wiadomo dokładnie ile leżała tam zapomniana beczka, ale pewnym było, 
że dzięki temu ciasto zyskało niebywałego i wcześniej niespotykanego zapachu, 
który roznosił się po całej piwnicy. Bartłomiej poruszony tym faktem postanowił 
zrobić coś, czego jeszcze nigdy nie dokonał. Urzeczony zapachem ciasta chciał 
się nim podzielić z wszystkimi mieszkańcami. Ze znalezionego ciasta Bartłomiej 
upiekł 611 pierników, które w dzień Wigilii Świąt Bożego Narodzenia zawiesił na 
choince ustawionej przed swym warsztatem i zaprosił dzieci do częstowania się 
tym niebywałym przysmakiem.

Bartłomieja natchnął wigilijny duch, który obudził w nim chęć dzielenia się, 
rozdawania i pomnażania szczęścia. To właśnie stąd wziął się świąteczny zwyczaj 
wypiekania pierników oraz obdarowywania nimi bliskich, nie tylko od święta. 
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EDUKACJA

Jak szkoły gminy Lipno świętowały Dzień Edukacji Narodowej

Dzień Edukacji Narodowej jest polskim 
świętem państwowym, świętem oświaty 
i szkolnictwa wyższego. Upamiętnia rocznice 
powstania Komisji Edukacji Narodowej (KEN), 
utworzonej z inicjatywy króla Stanisława Au-

gusta Poniatowskiego, na mocy uchwały Sej-
mu Rozbiorowego z dnia 14 października 1773 
roku. Warto dodać, że Komisja Edukacji Naro-
dowej była pierwszym ministerstwem oświaty 
publicznej  w Polsce i pierwszą tego typu insty-
tucją w Europie. 

Obchody Dnia Edukacji Narodowej mają na 
celu uhonorowanie pracy nauczycieli, którzy 
wkładają mnóstwo wysiłku, pasji i zaangażo-
wania w edukację kolejnych pokoleń. W tym 
dniu uczniowie i rodzice wyrażają wdzięczność 
swoim nauczycielom za trud i poświęcenie, 
składając życzenia, wręczając kwiaty czy pisząc 
podziękowania. To również okazja do podkre-
ślenia roli oświaty w kształtowaniu społeczeń-
stwa oraz przypomnienie o znaczeniu ciągłego 
doskonalenia zawodowego.

Z tej okazji odbyły się liczne wydarzenia we 
wszystkich szkołach gminy Lipno; akademie, 
montaże słowno-muzyczne i przedstawienia 
nadające podniosły charakter tego święta.

Międzygalaktyczne ślubowanie

Pierwszoklasiści i przedszkolaki ze szkół 
gminy Lipno są już pełnoprawnymi uczniami.  
We wszystkich szkołach odbyły się uroczyste 
pasowanie na ucznia i przedszkolaka. To był 
wyjątkowy dzień. Szkoły Podstawowe w Wicho-
wie, Radomicach, Karnkowie, Trzebiegoszczu, 
Maliszewie i Jastrzębiu przyjęły w swoje mury 
nowych uczniów. Z kolei wszystkie samorzą-
dowe przedszkola i punkty przedszkolne z te-
renu naszej gminy uroczyście przywitały świe-

żo upieczonych przedszkolaków. Doniosłym 
momentem uroczystości był sam moment 
ślubowania, który wzbudził wiele emocji. Ko-
lorowym ołówkiem aktu pasowania dokonali 
dyrektorzy placówek. Tym samym pierwszaki 
zostały włączone do społeczności uczniowskiej. 
Młodzi pierwszoklasiści zaprezentowali przed 
zaproszonymi gośćmi bardzo ciekawe progra-
my artystyczne. Odświętnie ubrani mali ucznio-
wie przedstawili krótką inscenizację składając 
ślubowanie i zapewniając, że będą wzorowymi 
uczniami zarówno pod względem nauki, jak 
i zachowania. Na potwierdzenie swoich słów 
wszyscy pierwszoklasiści pozostawili odcisk 
palca wskazującego w księdze pamiątkowej.

Tak się też stało w Szkole Podstawowej 
w Trzebiegoszczu, ale wszystko odbyło się 
w taki sposób, w którym tradycja urzeczywist-
niła się w unowocześnionej formule. Forma ślu-
bowania celowała bowiem w stylistykę zapoży-
czoną z „Gwiezdnych wojen”. Uczniowie musieli 
zdać test wiedzy i sprawności przeprowadzony 
przez Lorda Wiedzera łudząco przypominające-
go Lorda Dartha Vadera. Po przejściu tej próby 

mogli oficjalnie wstąpić na pokład statku Szkoły 
Podstawowej im. Jana Kochanowskiego w Trze-
biegoszczu. Wówczas pani dyrektor Joanna 
Wołodko dokonała uroczystego pasowania 
na ucznia każdego z pierwszaków, natomiast 
ich wychowawczyni Małgorzata Witkowska 
założyła im birety, a także odznaczyła wszyst-
kich pamiątkowymi medalami i upominkami. 
Nie dziwi, że tradycyjny ołówek, którym do tej 
pory co roku dokonywano obrzędu, tym razem 
musiał ustąpić świetlnemu mieczowi. Podczas 
wydarzenia pojawiła się muzyka filmowa oraz 
czołówka z charakterystycznymi, gwiezdnymi 
napisami. Nie zabrakło nawet czasoprzestrzen-
nego tunelu, przez który Ada, Lena, Maja, Miko-
łaj i Szymon przedostawali się na stronę tych, 
którzy pragną się uczyć i zdobywać wiedzę, 
czyli na jasną stronę mocy.

Na uroczystości pojawili się też zaproszeni 
goście - Andrzej Piotr Szychulski Wójt Gminy 
Lipno, Kazimierz Mątowski Zastępca Wójta 
i Marlena Kowalczyk bibliotekarka miejscowej 
filii. Wszyscy goście wręczyli świętującym drob-
ne prezenty. 

O poezji regionalnej opowiadano w Wichowie
5 października w Szkole Podstawowej w Wi-

chowie odbyło się niecodzienne wydarzenie. 
Cała społeczność szkolna gościła poetkę Cze-
sławę Krystynę Chojnicką. Wydarzenie to miało 
na celu pogłębianie wiedzy o regionie, krzewie-
nie kultury regionu oraz promowanie rozwoju 
czytelnictwa.

Uroczystość przebiegła w niezwykle miłej 
atmosferze. Na początku dyrektor szkoły Iwona 
Rutkowska powitała gościnie, a przedstawicie-
le poszczególnych klas zaprezentowali montaż 
słowno-poetycki, prezentując wiersze zapro-
szonej poetki.

Poetka, Czesława Krystyna Chojnicka opo-
wiedziała zgromadzonym o swoim życiu i  twór-
czości literackiej. Barwnym akcentem spotka-
nia była recytacja wiersza przez samą autorkę. 
Czesława Krystyna Chojnicka zaprezentowała 
również cenne pamiątki rodzinne, które się-
gały nawet czasów II wojny światowej. Na ko-
niec przyszedł czas na zadawanie pytań poetce 
przez uczniów. Międzypokoleniowa dyskusja 
cieszyła się ogromnym zainteresowaniem.

Organizatorkami wydarzenia były nauczy-
cielki szkoły w Wichowie: Gabriela Januła,  Anna 
Leśniewska i Marzena Złakowska.
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Właściwe zarządzanie finansami osobi-
stymi to jedna z najcenniejszych umiejętno-
ści dorosłego człowieka. Sposobem na zdo-
bycie wiedzy i wykorzystanie jej w praktyce  
w przyszłości jest nauka oszczędzania od 

najmłodszych lat. Jednak jak nauczyć dziecko 
oszczędzania pieniędzy? Wiedzą o tym dzieci 
z grupy „Motylki”  Przedszkola Samorządowe-
go w Karnkowie, które 30 października, z oka-
zji Dnia Oszczędzania, odwiedziły Bank Spół-
dzielczy w Lipnie.

Uczestników wycieczki przywitała Prezes 
Zarządu Anna Kozłowska wraz z Młodszym 
Inspektorem Joanną Borowicz. W trakcie 
spotkania dzieci miały możliwość poznania 
tajników pracy bankowca. Prowadząca za-
jęcia zapoznała dzieci z historią pieniądza 
oraz opowiedziała, na czym polega praca 
w banku. Dzieci dowiedziały się, co to jest 
bankowość elektroniczna oraz jakie korzyści 
płyną z oszczędzania, a także zaznajomiły 
się z wyglądem kart płatniczych oraz z ich 

W sobotę, 30 września, społeczność szkol-
na Maliszewa oraz liczni przyjaciele placów-
ki uczestniczyli w I Międzypokoleniowym 
Rajdzie Rowerowym. Co się okazało, rajd był 
doskonałym sposobem na spędzenie sobot-
niego przedpołudnia w miłej, rodzinnej at-
mosferze. 

Celem imprezy była popularyzacja aktyw-
nego wypoczynku, turystyki rowerowej, pro-
mocja walorów krajobrazowych okolicy oraz 
stworzenie oferty sportowo-rekreacyjnej dla 
społeczności lokalnej. 

Rowerowa impreza cieszyła się ogrom-
nym zainteresowaniem, gdyż wzięło w nim 
udział około 100 uczestników, między innymi 
przedstawiciele Urzędu Gminy Lipno w oso-
bach Andrzeja Piotra Szychulskiego Wójta 
Gminy Lipno i Kazimierza Mątowskiego Za-
stępcy Wójta Gminy Lipno, którzy tuż przed 
startem wręczyli uczestnikom odblaski. 

Organizatorów rajdu, Alinę Chojnicką 
dyrektor SP w Maliszewie i Michała Kuźniaka 
nauczyciela wychowania fizycznego wspiera-
li: Zbigniew Agaciński radny powiatu lipnow-

skiego i przyjaciel szkoły oraz Rafał Has radny 
gminy Lipno. Dzięki ich hojności zakupiono 
kiełbaski na ognisko. Druhowie OSP w Mali-
szewie i OSP w Karnkowie oraz przedstawiciele 
Komendy Powiatowej Policji w Lipnie zadbali 
o bezpieczny przejazd miłośników dwóch kó-
łek. Z kolei panie z KGW w Maliszewie zorgani-
zowały poczęstunek, który miał miejsce w miej-
scowej remizie. Każdy uczestnik rajdu otrzymał 

Rowerowe Love – I Międzypokoleniowy Rajd Rowerowy

na mecie pamiątkowy medal. Można było też 
wziąć udział w loterii fantowej i wygrać atrak-
cyjne nagrody rzeczowe ufundowane przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych

Za pośrednictwem „Kwartalnika” organi-
zatorzy pragną podziękować wszystkim za 
okazane serce i bezinteresowną pomoc przy 
realizacji tego przedsięwzięcia. 

Oszczędzania uczymy się od małego
zastosowaniem. Przedszkolaki zapoznały się 
z różnego rodzaju banknotami oraz sposo-
bami ich przeliczania, a także dowiedziały się, 
w jaki sposób można sprawdzić, czy banknot 
nie jest fałszywy.

Ponadto, mali uczestnicy wycieczki mogli 
zobaczyć, jak wygląda bankomat oraz jak do-
konuje się wypłaty i wpłaty pieniędzy. Dzieci 
miały również okazję poznać oraz przetestować 
urządzenia przydatne pracownikom banku. Na 
zakończenie przedszkolaki wręczyły podzięko-
wania i otrzymały upominki.

Celem wycieczki było poznanie specyfi-
ki pracy w banku oraz działalności banku od 
wewnątrz, jak również zapoznanie z wartością 
pieniądza i jednocześnie propagowanie wśród 
dzieci nawyku oszczędzania.

Dnia 25 października przedszkolaki z Sa-
morządowego Przedszkola w Karnkowie, na za-
proszenie katechetki Grażyny Goli, miały przy-
jemność uczestniczyć w obchodach „Tygodnia 
Misyjnego” w miejscowym zespole szkół. Dzieci 
uczestniczyły w spotkaniu z księdzem Szymo-
nem Grzywińskim, który na co dzień jest misjo-
narzem w Kazachstanie. 

Ksiądz Szymon omówił z przedszkolakami 
prezentację, w której pokazał przyrodę tego 
odległego kraju. Opowiadał o pracy misyjnej 
wśród tamtejszych mieszkańców,          o tym jak 
wygląda nauka dzieci w szkole, nauczanie reli-
gii i głoszenie Ewangelii. Było to bardzo cieka-
we i pouczające spotkanie , które z pewnością 
na długo pozostanie  w pamięci przedszkola-
ków z Karnkowa. 

Spotkanie z księdzem misjonarzem Szymonem Grzywińskim
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W dniu 30 października na terenie Zespołu 
Szkół w Radomicach oraz Szkoły Podstawowej 
w Maliszewie przeprowadzone zostały zajęcia 
w ramach Rodzinnego pleneru ekologiczne-
go – segregujemy na 5-tkę! Przedsięwzięcie 
zostało dofinansowane przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu w ramach Programu Priorytetowe-
go Program Regionalnego Wsparcia Edukacji 

Ekologicznej część 2) Fundusz Ekologii. Nad-
rzędnym celem projektu było kształtowanie 
postaw prośrodowiskowych oraz edukowanie 
w zakresie minimalizowania wpływu działalno-
ści człowieka na środowisko. Chcemy budować 
świadomość ekologiczną mieszkańców, bardzo 
istotną z punktu widzenia ochrony środowiska 
w szczególności poprzez dążenie do budo-
wania ekologicznej świadomości społecznej, 
w tym przypadku przez niemal powszechne 
oddziaływanie bezpośrednie, wskazujące na 
potrzebę ograniczania zapotrzebowania na 
produkty przemysłowe, których zamienniki 
można wytworzyć samodzielnie, zwiększające 
świadomość korzyści wynikających z odna-
wialnych źródeł energii, przeciwdziałających 
paleniu odpadami i służące zwiększaniu efek-
tywności selektywnej zbiórki odpadów, celem 
wyeliminowania w stopniu jak największym 
emisji szkodliwych substancji do środowiska 
zagrażających w konsekwencji zdrowiu i życiu 
ludzi. Chcieliśmy poprzez dzieci wpływać na 
świadomość rodziców, ale także bezpośrednio 
oddziaływać na dorosłych, bo do nich skiero-

Segregujemy na 5-tkę
wana została część materiałów informacyjnych 
wytworzonych w ramach programu. Skuteczne 
dotarcie do dorosłych może się odbyć także za 
pośrednictwem dzieci i młodzieży, albowiem 
to właśnie dzieci i młodzież ma realną szan-
sę zmieniać nawyki dorosłych i przynieść do 
domów wiedzę dotyczącą istotnych zagad-
nień prośrodowiskowych. W ramach działa-
nia wzmocniliśmy świadomość mieszkańców 
w kontekście gospodarki odpadami, by zwięk-
szyć efektywność prowadzenia gospodarki 
odpadami na nieruchomościach, mając na 
względzie wyzwania związane z tą sferą stojące 
przed samorządem. Podczas pleneru daliśmy 
możliwość dzieciom i młodzieży uczestnictwa 
w cyklu aktywności logicznych, polegających 
na rozwiązywaniu zadań o charakterze ekolo-
gicznych łamigłówek, zorganizowaliśmy sta-
nowiska segregowania odpadów w postaci 
mat dydaktycznych z kartami odpadowymi, był 
również kącik dla najmłodszych dający im moż-
liwości wykonywania kolorowanek i rysowania. 
Całość uzupełniły maty do rzutków, a także sta-
nowiska eko-warcabów. 

20 października w Szkoła Podstawowa 
w Wichowie gościła poetę Jacka Cudnego, któ-
ry jest autorem wielu wierszy adresowanych 
do dzieci i młodzieży. Wraz z rozpoczęciem 
uroczystości Iwona Rutkowska dyrektor szkoły 
powitała zacnego gościa. W rolę konferansjera 
spotkania wcieli się Mateusz Stankiewicz uczeń 
klasy VI.  Wspomniane wydarzenie było wstę-
pem do uroczystości, jakim jest V Festiwal Do-
brej Energii Cudnolandia, organizowany przez 
Browar B we Włocławku. Finał tego konkursu 
odbędzie się 3 grudnia na scenie Browaru B. 

W tym roku zostały ogłoszone następujące 
konkursy: plastyczny, literacki, recytatorski i 

wokalny. Wszystkie konkursy nawiązują do 
twórczości poetyckiej Jacka Cudnego. Ucznio-
wie Szkoły Podstawowej w Wichowie zaan-
gażowali się we wszystkie wyżej wymienione 
działania. Nikola Celmer wzięła udział w kon-
kursie literackim. Napisała wiersz inspirowany 
wierszem poety. Trzynaścioro uczniów wzięło 
udział w konkursie plastycznym. Zadaniem 
uczestników było wykonanie ilustracji do wy-
branego wiersza  Jacka Cudnego. Mamy nadzie-
ję, że niektórzy z nich dostaną się do finału kon-
kursu. Bardzo im kibicujemy. Profesjonalne Jury 
dokona oceny ich prac w najbliższej przyszłości. 

Jednak 20 października najważniejszym wyda-
rzeniem był konkurs recytatorski wierszy Jac-
ka Cudnego. Wzięło w nim udział 19 uczniów. 
Zadaniem uczestników było zaprezentowanie 
dwóch utworów poety. Konkurs ten był jedno-
cześnie eliminacjami do finału piątej edycji Fe-
stiwalu Dobrej Energii Cudnolandia. 

Jury w składzie: Jacek Cudny autor wierszy 
i inicjator Cudnolandii, Teresa Sztuka  dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury w Wichowie oraz 
Iwona Rutkowska dyrektor Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Wichowie dokonało oceny 
uczestników konkursu i wybrało osoby, które 
będą reprezentować szkołę w finale konkursu 
Cudnolandia we Włocławku na scenie Browaru B. 

Do finału 5. edycji Cudnolandii zakwalifiko-
wali się następujący uczniowie: 

OO Amelia Falkowska – kl. II 
OO Marta Leśniewska – kl. III 
OO Mateusz Borowski – kl. IV 
OO Wiktor Falkowski – kl. IV
OO Gabriela Karczewska – kl. IV
OO Leszek Adamkowski – kl. V
OO Alicja Piotrowska – kl. VI 

Koordynatorkami działań były nauczycielki 
szkoły w Wichowie: Anna Leśniewska i  Marzena 
Złakowska.  

Spotkanie z poetą Jackiem Cudnym

24 listopada w Kujawsko-Pomorskim 
Centrum Kultury w Bydgoszczy odbył się 
finał Wojewódzkiego Turnieju Słowa „Dzieci 
mają głos” (edycja 2023). 

W Turnieju Ilustratorskim w kategorii 
klas VII-VIII Szkołę Podstawową w Malisze-
wie reprezentowała uczennica klasy VII – 
Adrianna Piórowska, która zajęła II miejsce 
wykonując ilustrację do książki Agnieszki 
Chylińskiej „Labirynt Lukrecji”. Oprócz dyplo-
mu Ada otrzymała nagrody książkowe i na-
grodę pieniężną.

Głównym celem konkursu było zachęca-
nie dzieci i młodzieży do wspólnej zabawy 
twórczej, a także popularyzacji czytelnictwa 
wśród młodych czytelników. Zainteresowa-
nie literaturą polską i światową oraz inspiro-
wanie do poszukiwań w zakresie indywidu-
alnych sposobów artystycznej wypowiedzi. 

Ada i jej pasja
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Kolejnym, nowatorskim działaniem 
w edukacji, jaką podjęła Szkoła Podstawowa      
w Radomicach, jest przystąpienie do realizacji 
innowacji pedagogicznej pt. „Spółgłoski do 
przytulania. Poznawanie liter przez zmysły, 
wrażenie i zabawę”, czyli multisensoryczna 
metoda poznawania liter. W portret zaanga-
żowali się uczniowie       i nauczyciele kl. I a i kl. 
I b radomickiej podstawówki. Podczas zajęć 
uczniowie poznali samogłoskę e, E oraz spół-
głoski : l, L ; r, R. 

Takie zajęcia niosą ze sobą wiele korzyści. 
Przede wszystkim promuje się naukę przez za-
bawę, nieszablonowe podejście do nauki liter, 
kreatywne podejście do nauczania, a także 
zapamiętywanie grafiki liter poprzez zmysły. 

Koordynatorkami projektu są nauczycielki 
szkoły: Anita Tyfczyńska, Martyna Nierychlew-
ska-Kaczorowska, Jolanta Miedzińska.  

Spółgłoski do przytulania

31 października Szkoła Podstawowa 
w Karnkowie obchodziła „Święto Patronów 
Roku 2023”. Z tej okazji uczniowie klasy VI 
w krótkim wystąpieniu przedstawili sylwetki 
i osiągnięcia tegorocznych patronów. Prezen-
tację urozmaiciły wiersze Aleksandra Fredy 
i Wisławy Szymborskiej.

25 października w Miejskim Centrum 
Kulturalnym w Lipnie odbyły się powiatowe 
eliminacje Wojewódzkiego Turnieju Słowa 
„Dzieci mają głos”, konkursu recytatorskiego. 
Szkołę Podstawową w Wichowie reprezento-
wało trzech uczniów: 

•	 Leszek Adamkowski - kl. V; 
•	 Alicja Piotrowska - kl. VI; 
•	 Emilia Pawlak - kl. VII. 

Wszystkim poszło wspaniale, jednak Jury 
najwyżej oceniło dziewczęta, bo obie zakwa-
lifikowały się do etapu wojewódzkiego. Suk-
cesem może również się pochwalić Amelia 
Balcerowska uczennica klasy III b Szkoły Pod-
stawowej w Radomicach. Zaprezentowała 
swoje umiejętności recytatorskie i zakwalifi-
kowała się do kolejnego etapu konkursu.

Sukcesy uczniów z Wichowa i Radomic 
w Wojewódzkim Turnieju Słowa
 „Dzieci mają głos” Patroni wybierani są każ-

dego roku przez Sejm i Senat 
Rzeczpospolitej Polskiej. Są to 
osobistości, które swoimi osią-
gnięciami, czynami i postawami 
wpisały się w karty historii Polski, 
i nie tylko. Wojciech Korfanty, Pa-
weł Edmund Strzelecki, Aleksan-
der Fredro, Aleksandra Piłsudska, 
Maurycy Mochnacki, Jadwiga Za-
moyska i Jerzy Nowosielski to pa-
troni wybrani przez Sejm. Senat 
na patronów roku 2023 wybrał: 

Włodzimierza Przerwę -Tetmajera, Mikołaja 
Kopernika, Jana Matejkę oraz Wisławę Szym-
borską. Rok 2023 ustanowiono również ro-
kiem: Pamięci Bohaterek i Bohaterów Getta 
Warszawskiego. Biografie tych zacnych osób 
niech będą inspiracją dla uczniów i każdego 
młodego człowieka.

Święto Patronów 2023 Roku

26 października przeszła na zasłużoną 
emeryturę Jadwiga Jasińska – wieloletnia na-
uczycielka  Szkoły Podstawowej im. Jana Paw-
ła II w Wichowie, wychowawczyni klasy II. Z tej 
okazji odbyło się uroczyste pożegnanie. Słowa 
uznania do wyraziła dyrektor szkoły Iwona 

Rutkowska: „W imieniu własnym, wszystkich 
pracowników szkoły, żegnamy odchodzącą na 
zasłużoną emeryturę koleżankę – Panią Jadwigę 
Jasińską. Dla Pani, kończy się czas trudnej, ale 
jakże satysfakcjonującej pracy nauczyciela szkoły 
podstawowej. Zaczyna się czas zasłużonego wy-
poczynku w gronie rodziny i przyjaciół. „Dzięku-
jemy za wieloletnie zaangażowanie w edukację 
i wychowanie, za każdy dzień spędzony razem. 
Dziękujemy za olbrzymie serce, pracę i troskę 
o sprawy szkoły”. Droga zawodowa Pani Jadwigi 
Jasińskiej naznaczona była prawdziwym zamiło-
waniem  do pracy nauczycielskiej, którą potrafiła 
połączyć z wykonywaniem swoich obowiązków 
z pasją. Dziękuję za każdy dzień spędzony w na-
szej szkole, za cierpliwość i wytrwałość w kształ-
towaniu setek dziecięcych charakterów. Za wy-

W Wichowie przeszła na emeryturę wieloletnia nauczycielka
rozumiałość, za doświadczenie i profesjonalizm, 
za każde słowo, życiową mądrość i otwarte serce. 
Życzymy, aby dalsze lata upływały w zdrowiu, 
szczęściu i spokoju, aby wszystkie plany i marze-
nia spełniły się właśnie teraz, aby znalazła Pani 
czas dla siebie, czas na realizację swoich pasji.”

Świeżo upieczoną emerytkę pożegnali 
przedstawiciele Samorządu Uczniowskiego       
w imieniu całej społeczności szkolnej. Kolejno 
swoje podziękowania i wyrazy szacunkuwyra-
ziła przewodnicząca Rady Rodziców Katarzyna 
Walas, występując w imieniurodziców,  a także 
przedstawiciele Związku Nauczycielstwa Pol-
skiego: prezes KrzysztofMarkiewicz i zastępca 
Piotr Kuligowski. Dla wszystkich zgromadzo-
nych to były chwilepełne ciepła i wzruszeń. 
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25 października w Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Wichowie odbył się Szkol-
ny Konkurs Poezji Śpiewanej „Popatrzcie na 
jamniczka”. Celem przedsięwzięcia było po-
pularyzowanie poezji dziecięcej, wspieranie 
zainteresowania muzyką oraz zachęcanie do 
występu przed publicznością. Konkurs powstał 
we współpracy szkoły podstawowej oraz miej-
scowej filii biblioteki publicznej. Organizatorka-
mi wydarzenia były: Magdalena Gołębiewska, 
Monika Gratkowska i Aneta Piątkowska.

 
Jury:

OO Iwona Rutkowska  
- Dyrektor Szkoły Podstawowej w Wichowie

OO Jadwiga Jasińska  
- Nauczyciel klas I-III w Szkole Podstawowej 
w Wichowie

OO Anna Politowska  
- Pracownik GOK w Wichowie

 Oto nagrodzeni w kategorii przedszkole:

I miejsce 	 Liliana Górczyńska;
II miejsce 	 Filip Gratkowski;
II miejsce 	 Pola Celmer.

W kategorii klas I-III nagrody otrzymali:

I miejsce	 Szymon Chlebik;
II miejsce 	 Marta Leśniewska;
III miejsce 	 Lena Skrzypińska.

W Wichowie zaśpiewali koncertowo

Uczestnicy konkursu wykazali się niebywa-
łymi zdolnościami. Raz jeszcze serdecznie gra-
tulujemy wszystkim dzieciom.

Wycieczka przedszkolaków do Komendy Powiatowej Policji w Lipnie
W dniu 21 listopada dzieci z grupy „Biedron-

ki” Samorządowego Przedszkola w Karnkowie 
wybrały się na wycieczkę do Komendy Powia-
towej Policji w Lipnie.  

Głównym celem wycieczki było zapo-
znanie się z pracą policjantów, zwiedzanie 
budynku komisariatu i przypomnienie waż-
nych zasad bezpieczeństwa. Wizyta rozpo-
częła się na dyżurce. Przedszkolaki poznały 
sposoby kontaktowania się z funkcjona-
riuszami pracującymi w terenie. W czasie 
spotkania prowadząca zajęcia  policjantka 
powtórzyła numery alarmowe na policję 
997 i 112 oraz udzieliła informacji na te-
mat bezpiecznego poruszania się po ulicy 
przypominając dzieciom o konieczności 
jeżdżenia w fotelikach samochodowych. 
Z kolei policjant krótko omówił podsta-
wowe zasady bezpieczeństwa na co dzień. 
Następnie dzieci przeszły na plac, gdzie 
mogły obejrzeć policyjne pojazdy.

Zdrowe i pyszne śniadanie to najlepszy start na nowy dzień. Daje dużo energii i siły do reali-
zacji zaplanowanych działań. Wiedzą o tym najlepiej uczniowie Szkoły Podstawowej w Karnko-
wie, którzy 8 listopada, po raz kolejny, wzięli udział w ogólnopolskiej akcji „Śniadanie daje moc”. 
Jej celem jest zwiększenie świadomości uczniów na temat zdrowego odżywiania i znaczącej roli 
śniadania w naszej codziennej diecie. W organizację wydarzenia zaangażowali się uczniowie klas 
I-VIII oraz ich rodzice. Starszą brać uczniowską dzielnie wspierały przedszkolaki. 

Podczas tegorocznej akcji każda klasa przygotowała zdrowy posiłek, którym poczęstowała 
rówieśników, w trakcie przerwy na lunch. W menu znalazły się uwielbiane przez wszystkich sałat-
ki owocowe i warzywne, koreczki, placuszki, musli, tosty oraz owocowe smoothie lub milshake. 
Było pysznie i jak zdrowo!

Śniadanie daje moc
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W piątkowe popołudnie, 27 paździer-
nika po raz kolejny na Orliku w Radomi-
cach został rozegrany turniej piłki nożnej 

Otwarty turniej piłki nożnej o Puchar Wójta Gminy Lipno

Ojczyzna to wielkie słowo. Nad motywem 
Ojczyzny pochylało się wielu wybitnych pisarzy 
i poetów. Każdy z nich innymi słowy wyrażał 
jestestwo naszego kraju. Jedni sławili piękno 
rodzimych krajobrazów, inni zachwycali się bo-
haterstwem ludu czy wreszcie niepowtarzalno-
ścią języka i kulturą. Ale wszyscy zgodnie chcieli 
i nadal pragną, aby Polska była zawsze wolna, 
piękna i lepsza. 

Upamiętnienie historycznych wydarzeń to 
bardzo istotna część edukacji. Narodowe Świę-
to Niepodległości obchodzimy 11 listopada, by 
upamiętnić wydarzenia z 1918 roku. Co roku 
nauczyciele szkół gminy Lipno i pracownicy in-
stytucji kultury i bibliotek organizują z tej okazji 
akademie. Uczniowie recytują wiersze, śpiewa-
ją patriotyczne piosenki.

W trosce o pamięć dla tego historycznego 
wydarzenia oraz kształtując patriotyczne po-
stawy młodego pokolenia szkoły podstawowe, 
przedszkola, ośrodki kultury, biblioteki i sołec-
twa gminy Lipno przygotowali uroczystości 
upamiętniające dzień 11 listopada. Jednym 
z działań było włączenie się 6. edycję ogólno-
polskiej akcji „Niepodległa do Hymnu” organi-
zowanej przez Biuro „Niepodległa”.  

Szkoły i instytucje kultury w barwach biało-czerwonych

o Puchar Wójta Gminy Lipno. W tej edycji 
turnieju udział wzięło 8 zespołów. Pierw-
sze miejsce w turnieju zajęła drużyna 

z Bobrownik. Dziękujemy wszystkim dru-
żynom za udział w turnieju, a kibicom za 
gorący doping. 
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W niedzielne przedpołudnie w karnkow-
skiej hali rozegrany został Otwarty Turniej Te-
nisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Lipno. 
Turniej miał także inny charakter, zorganizo-
waliśmy go aby zebrać fundusze dla Naszej 
koleżanki Pauliny Trzcińskiej, która nie jeden 
pojedynek stoczyła przy tenisowym stole, a te-
raz rozgrywa trudniejszy mecz - walcząc z groź-
ną chorobą. Zebraliśmy łącznie kwotę 1800 zł, 
która zostanie w najbliższym czasie przekazana 
Paulinie. Dziękujemy wszystkim zawodnikom, 
którzy wsparli Naszą zbiórkę, oraz tym, którym 
los Naszej Koleżanki nie jest obojętny.

Organizatorami Turnieju był Nasz Klub LZS 
Jastrzębie wraz z Gminą Lipno. Turniej roze-
grano w dwóch kategoriach OPEN I WETERAN. 
W rywalizacji wzięło udział 30 zawodników. 
W kategorii OPEN - 18 i kategorii WETERAN -12 
zawodników.

Wręczenia Pucharów i Dyplomów dokonali: 
Wójt Gminy Lipno Andrzej Szychulski oraz An-
drzej Chojnicki Przewodniczący Rady Gminy 
Lipno i Honorowy Prezes LZS-u Jastrzębie. Na 
zebraną kwotę 1800 złożyły się także darowi-
zny: Tomka Łojewskiego, Jarka Tradeckiego, 
Tomka Celmera, Krzysztofa Grzywińskiego, 
Doroty Chmielewskiej, Radka Gawrońskiego, 
Krzyśka Rakowskiego.

 Zarząd Klubu składa podziękowanie za po-
moc w przygotowaniu tego Turnieju: Andrze-
jowi Chojnickiemu, Piotrowi Kołodziejskiemu, 
Pawłowi Dąbrowskiemu, Wiktorowi Dąbrow-
skiemu, Olkowi Chojnickiemu, Wojtkowi Na-
rowskiemu i Mirkowi Narowskiemu.

Życzymy również Naszej Koleżance Paulinie 
szybkiego powrotu do zdrowia. „Mistrzem jest 
ktoś, kto wstaje, kiedy nie może” Jack Dempsey.

Otwarty Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy Lipno

Podsumowanie I rundy rozgrywek LZS Jastrzębie
Nieprzerwalnie od kilku sezonów drużyna tenisistów LZS Jastrzębie 

występuje w rozgrywkach kujawsko – pomorskiej III ligi tenisa stołowe-
go. W bogatej historii jastrzębskiej drużyny tenis stołowy zajmuje szcze-
gólne miejsce. Wyniki osiągane przez drużynę w ostatnich latach dawały 
nadzieję, iż będzie to czołowy zespół III ligi. Drużyna z Jastrzębia grała 
z polotem i niesłychanie ofensywnie – zajmując  przez ostatnie lata wy-
sokie miejsca w tych rozgrywkach. Nowy sezon był wyczekiwany w Ja-
strzębiu z ogromnymi nadziejami, iż zawodnicy LZS-u zapewnią kibicom 
spore emocje, a sobie walkę o czołowe miejsce w lidze. Mecze ligowe 
rozgrywane na własnym terenie cieszyły się popularnością sporej garst-
ki wiernych kibiców drużyny LZS – u Jastrzębie. O sile drużyny w obec-
nym sezonie decydują następujący zawodnicy: Marcin Chojnicki, Grze-
gorz Ziółkowski, Robert Kapeliński, Jarosław Tradecki, Bartosz Słomski, 
Krystian Rybowicz, Krzysztof Rakowski oraz – zawodnicy, którzy zasilili 
szeregi drużyny przed obecnym sezonem Tomasz Łojewski, Mirosław Na-
rowski i Wojciech Narowski. Pierwsza runda sezonu 2023/2024 pokazała, 
że grające w niej drużyny nie będą łatwymi przeciwnikami. Rywalizacja 
z drużynami KS Nowa Era Toruń, MLKS Krajna Sępólno Krajeńskie, UKS 
OSiR II Brodnica, Olimpia Unia II Grudziądz, Piast Kruszwica, Polski Cukier 
Gwiazda II Bydgoszcz, MPM monster&serwis LUKS II Chełmno, UKS WDK 
Paterek, GLKS Rogóźno, Maximus Broker II Toruń i EMDEK Bydgoszcz 
pokazała o sile tej klasy rozgrywkowej. W tej rundzie LZS musiał uznać 
wyższość rewelacyjnie dysponowanej Toruńskiej Nowej Ery oraz zawsze 
nieobliczalnej ekipy UKS – u Brodnica. Po tej rundzie w tabeli zespół 

z Jastrzębia jest wiceliderem rozgrywek III ligi. Zgodnie z dewizą Klubu 
„Sukces nie jest dziełem przypadku” zawodnicy z Jastrzębskiej drużyny 
wkładają maksimum umiejętności, waleczności i serca w swoją grę. Tym 
samym ciesząc swoimi wysokimi wynikami władze Klubu, kibiców i sym-
patyków Ludowego Zespołu Sportowego w Jastrzębiu.

KLASYFIKACJA TURNIEJU:
Kategoria Open:

  1. Robert Kapeliński LZS JASTRZĘBIE
  2. Marcin Chojnicki LZS JASTRZĘBIE
  3. Mirosław Narowski LZS JASTRZĘBIE
  4. Piotr Milczarski DUNINÓW
  5. Andrzej Frąckiewicz KOWAL
  6. Wiesław Pierzgalski LZS WICHOWO
  7. Robert Markiewicz KOWAL
  8. Wojciech Narowski LZS JASTRZĘBIE
  9. Kamil Prykowski LZS WICHOWO
10. Radosław Bierzgalski WŁOCŁAWEK
11. Sławomir Jaworski LZS JASTRZĘBIE
12. Jakub Graczykowski KARNKOWO
13. Michał Jankowski TŁUCHOWO
14. Marcin Jankowski TŁUCHOWO
15. Jakub Sikorski KARNKOWO

16. Sebastian Popławski TŁUCHOWO
17. Wiktor Dąbrowski LZS JASTRZĘBIE
18. Wojciech ŻuchowskI KIKÓŁ

Kategoria Weteran:

  1. Ryszard Szudzikowski KOWAL
  2. Paweł Mikucki WŁOCŁAWEK
  3. Krzysztof Skowroński GOSTYNIN
  4. Andrzej Chojnicki LZS JASTRZĘBIE
  5. Marek Rutkowski LZS JASTRZĘBIE
  6. Andrzej Rybowicz LZS JASTRZĘBIE
  7. Wojciech Piekarski AZS WŁOCŁAWEK
  8. Piotr Gratkowski LZS WICHOWO
  9. Krzysztof Ziemiński LZS JASTRZĘBIE
10. Romuald Papis LZS JASTRZĘBIE
11. Wojciech Lewandowski LIPNO
12. Paweł Leśniewski WŁOCŁAWEK
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Sukcesy tenisistów stołowych Szkoły Podstawowej 
im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu

Zawody miejsko – gminne

23 października w Szkole Podstawowej im. 
Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu rozegrano 
miejsko - gminne zawody w drużynowym teni-
sie stołowym dziewcząt i chłopców w ramach 
rywalizacji Igrzysk Dzieci oraz Igrzysk Mło-
dzieży Szkolnej. Naszą szkołę reprezentowały 
dziewczęta: Milena Zawidzka, Amelia Kuciń-
ska - Igrzyska Dzieci, Maja Kalinowska, Paulina 
Borkowska – Igrzyska Młodzieży Szkolnej, oraz 
chłopcy: Piotr Lewandowski, Jakub Łukowski 
- Igrzyska Dzieci, Gabriel Sucharski, Szymon 
Chojnicki – Igrzyska Młodzieży Szkolnej. W Koń-
cowej rywalizacji wyłoniliśmy zwycięzców:

Dziewczęta: Igrzyska Dzieci: 
I miejsce – SP Jastrzębie;

Chłopcy: Igrzyska Dzieci: 
I miejsce – ZS Radomice, II miejsce – SP Wicho-
wo, III miejsce – SP Jastrzębie;

Dziewczęta: Igrzyska Młodzieży Szkolnej: 
I miejsce – SP Jastrzębie;

Chłopcy: Igrzyska Młodzieży Szkolnej: 
I miejsce – SP Maliszewo, II miejsce – SP Jastrzę-
bie, III miejsce – ZS Radomice. 

Do zawodów powiatowych awansowały 
dwa pierwsze zespoły z każdej kategorii.

 
Zawody powiatowe

26 października w Szkole Podstawowej 
w Tłuchowie odbyły się zawody powiatowe 
w drużynowym tenisie stołowym. Naszą szkołę 
reprezentowały trzy drużyny: Milena Zawidzka, 
Amelia Kucińska - Igrzyska Dzieci, Maja Kali-
nowska, Paulina Borkowska – Igrzyska Młodzie-
ży Szkolnej, Gabriel Sucharski, Szymon Chojnic-

ki – Igrzyska Młodzieży Szkolnej. Dziewczęta 
Szkoły Podstawowej im. Kazimierza Różyckiego 
w Jastrzębiu nie miały sobie równych w turnie-
ju i pewnie zwyciężyły obydwie kategorie, dzię-
ki czemu awansowały do półfinału wojewódz-
kiego. Dzielnie walczyli również chłopcy, którzy 
po zaciętych pojedynkach, wyrównanej rywa-
lizacji musieli uznać wyższość rywali z innych 
drużyn i uplasowali się na III miejscu w turnieju.

Dziewczęta: Igrzyska Dzieci: 
I miejsce – SP Jastrzębie, II miejsce – SP Tłucho-
wo, III miejsce – SP Skępe;

Dziewczęta: Igrzyska Młodzieży Szkolnej: 
I miejsce – SP Jastrzębie, II miejsce – SP Mysła-
kówko, III miejsce – SP Skępe; 

Chłopcy: Igrzyska Młodzieży Szkolnej: I miej-
sce – SP Mysłakówko, II miejsce – SP Maliszewo, 
III miejsce – SP Jastrzębie, IV miejsce – SP Skępe.

Półfinał Wojewódzki 
w drużynowym tenisie stołowym 

dziewcząt – Igrzyska 
Młodzieży Szkolnej

Na sali sportowej Zespołu Szkół w Karnko-
wie 7 listopada odbył się półfinał wojewódzki 
w drużynowym tenisie stołowym dziewcząt 
i chłopców w kategorii Igrzyska Młodzieży 
Szkolnej. W turnieju wystartować powinny 4 
drużyny dziewcząt i chłopców, niestety do za-
wodów przystąpiły tylko drużyny z powiatu 
lipnowskiego i rypińskiego. Dziewczęta repre-
zentujące naszą szkołę zwyciężyły zespół rypiń-
skiej „trójki” 3:1 i historycznie zameldowały się 
w finale wojewódzkim !!!

Dziewczęta: Igrzyska Młodzieży Szkolnej:
 I miejsce – SP Jastrzębie, II miejsce – SP 3 Rypin; 

Chłopcy: Igrzyska Młodzieży Szkolnej: 
I miejsce – SP Mysłakówko, II miejsce – SP 3 Rypin.

 
Półfinał Wojewódzki 

w drużynowym 
tenisie stołowym dziewcząt 

– Igrzyska Dzieci

9 listopada reprezentacja naszej szkoły uda-
ła się do Rypińskiego Centrum Sportu. Dziew-
częta w składzie: Milena Zawidzka, Amelia 
i Alicja Kucińskie rozegrały rewelacyjny turniej. 
W pierwszym meczu pokonały 3:0 SP 3 Rypin, 
a następnie postawiły kropkę nad „i” pokonując 
również 3:0 drużynę SP Długie i podobnie jak 
starsze koleżanki awansowały do finału woje-
wódzkiego.

Dziewczęta: Igrzyska Dzieci: 
I miejsce – SP Jastrzębie, II miejsce – SP Długie, 
III miejsce SP 3 Rypin;

Chłopcy: 
Igrzyska Młodzieży Szkolnej: I miejsce – SP 3 Ry-
pin, II miejsce – SP Mysłakówko, III miejsce – SP 
2 Brodnica.

Finał Wojewódzki 
w drużynowym tenisie stołowym 

dziewcząt

Najwyższy szczebel rozgrywek wojewódz-
kich to ogromne osiągnięcie Szkoły Podsta-
wowej w Jastrzębiu zwłaszcza że udział w nim 
zapewniły sobie dwie nasze drużyny dziewcząt 
młodszych i starszych. Dziewczęta młodsze, 
w składzie: Amelia i Alicja Kucińskie oraz Milena 
Zawidzka udały się do Chełmna 21 listopada. 
W finale udział wzięło 6 drużyn. Po emocjonu-
jących pojedynkach nasze dziewczęta musiały 
uznać wyższość rywalek i zajęły VI miejsce. Jest 
to sukces młodej drużyny (Alicja ma 7 lat), któ-
ra zbiera doświadczenie rywalizując z dziew-
czętami grającymi na co dzień i trenującymi 
w najlepszych klubach w województwie. Dzień 
później – 22 listopada w finale wojewódzkim, 
który odbył się w Laskowicach, udział wzięły 
dziewczęta starsze: Maja Kalinowska i Paulina 
Borkowska. W rywalizacji z drużyną SP Salezja-
nie Toruń prowadziły już 2:1, lecz ostatecznie 
uległy 2:3. Kolejne mecze rozegrane przez nasz 
zespół to drużyny z wojewódzkiej czołówki, 
z którymi reprezentantki SP Jastrzębie nieste-
ty przegrały, zajmując ostatecznie V miejsce 
w województwie.

Tenis stołowy w Szkole Podstawowej Ja-
strzębiu rozwija się, czego przykładem są wyni-
ki naszych ambitnych uczennic. V miejsce w wo-
jewództwie drużyny dziewcząt w Igrzyskach 
Młodzieży Szkolnej, oraz VI miejsce  na szczeblu 
wojewódzkim dziewcząt w Igrzyskach Dzieci to 
duże osiągnięcie uczennic Szkoły Podstawowej 
im. Kazimierza Różyckiego w Jastrzębiu. 
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Uroczyste otwarcie hali sportowej przy Zespole Szkół im. Marii Konopnickiej w Radomicach
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